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P. Szernas viename isz savo ,,Lietu
vos“ numeryje sziteip raszo: ,,. ..Ne- 
augsztai doriszkai pasikėlė žmones Ame
rikoj. Už tą doriszką nupuolimą vie- 
nog didžiausias atsakymas puola ant 
Amerikos laikraszczių, kurie visame 
mynioja doriszkus principus, kad tik 
daugiau skaitytojų- pagauti. Amerikos 
laikrąszcziai nepakelia doros, bet, pla
tindami visokias melagystes, 
doriszkai nupuido ir savo skaitytojus, 
kurie paskui niekaip negali atskirti doro 
nuo nedoro. Ir ant musų laikraszczių, 
ant nelaimes, ta nepagirtina ameriko- 
niszka sėkla atsiliepia, o per laikrasz- 
czius iszsiplatina ir ant musų žmonių. “

Kas isz mus nesutiks su ,,Lietuvos“ 
nuomone?' P. Szernas negalėjo geriau 
perstatyti vertes daugumos Amerikos 
laikraszczių, neiszskiriant ir tūlų lietu- 
viszkųjų! Sakycziau, kaipgi tie teisus 
žodž'ai gražiai pritaikomi isz dalies ir 
prie paezios „Lietuvos“, o jau ypacz 
prie jos bicziuoles ,, Vienybes“, kurie- 
dvi jug daugiausiai melagysezių tarp 
musų žmonių ir pasėja. Delko ,, Lietu
va“, atjausdama visą svarbumą laik
raszczių užduoties, duoda savo skiltyse, 
vietą korespondencijoms, kurių tenden- 
tiszkumas ir melagingumas staeziai mu- 
sząsi į akis. Argi ežia bus iszsipildžiusi 
Senekos sentencija apie žmogaus silp
nybę: ,, Video meliora, pejora seųuor“?

Sustatydamas ,, Lietuvą“ ir ,, Vie
nybę“ greta, nemisliju vienok jųdviejų 
statyti ant vieno vertybes laipsnio. De- 
szimt kartų jau beveliju „Lietuvą“, j 

kurioje jug nekartą apeini ir akyvą ži
nutę ir sveiką nuomonę. Tuom tarpu- 
gi,,Vienybė“ nuo pradžios iki galui vi
sada yra prikimszta tendentiszkų straip
snių ir korespondencijų ir, apskritai 
imant, iszrodo raudonai agitatoriszku, 
o ne apszviecziancziu laikraszcziu.

Na, o dabar paklausykite, ką raszo 
,, Saule“?

,. Brolej Lietuve j,. • * — raszoj>. Bacz- 
kauckas — „nesnauskite! Pameskite 
ta numirusi sapna api „gaivvinima lietu- 
wistes“ kuri mus visame gajszina ir 
kwajlina! Ne svajokime api atgavima 
„Tewine“ kuri ant visados pražuvo! 
Ibi bene, ūbi ėst paterna. “ — Kur ge- 
raj, ten ira tevine. — Tosios atidos ira 
wisi Wokieczej ir wisi apszwiesti žmo
nis, katrie turi iszminti. “

Tai sziteip protauja ,.Saule“!. Na, 
ir sakysime, teip giliai ji protauja ne 
pirmą, o tikrai, ir ne paskutinį sykį. 
Teip protauti tegali tik žmogus,kuris sa
vo tėvynės nemyli, arba jokios ,,Tewi- 
nes“ neturi! Bet ne tik parodymui 
,,Saules* ‘patriotizmo,kuris jau „Žvaigž
des“ skaitytojams yra žinomas, anąją 
isztrauką privedžiau. Sziuo žygiu no
rėjau da atkreipti skaitytojų atydą, kad 
p. Baczkaucko mokama ir 1 o t y n i s z- 
k a i. Teisybe, lotyniszkuosius žodžius 
iszverte advendai, o paezią lotyniszką 
sentenciją raszydamas, nubaigė, nety- 
czia turbut pasigriebęs, isz kito psalmo; 
bet vis-gi parode svietui, kad ir „be 
universitetokaip jisai sako, gali pasi
rodyti priesz tamsius žmoneles su savo 
mokslingumu!....

Da turiu pažymėti, kad „Saules“ 

liogika teipgi ne isz szio svieto. Liepia 
pamesti sapną apie „gaivinimą lietuvy
stes“, o paskui tuos paežius lietuvius, 
pametusius lietuvystę, ke
lioms eilutėms žemiau kalbina „tverti 
lietu viszkus (ugi kaip!) kliubus“ priesz 
„susmirdusius Patrikus“ (supr. airius).

Skaitant tokius nonsensus,turi užeiti 
ant mislių p. Szerno nusiskundimas ant 
daugelio Amerikos laikraszczių!...

Katalikiszka knygų krautuve.
Daugelis gal jau pamislyjo, kad nuo 

meto rengiama katalikiszka knygų krau
tuve vien projektu pasibaigė, bet teip 
neyra; reikėjo viską gerai atlikti, idant 
paskui darbą galima butų prideraneziai 
vesti. Draugyste jau sutverta ir inkor
poruota po vardu „The Lithuanian Ca
tholic Press Association" (Lietuviszka 
Katalikiszka Spaudos Draugyste), su 
kapitolu $6,ooo. Kasierius yra sudėjęs 
atsakanezią kauciją.

Kas nori szerus imti, tegul atsiszau- 
kia ant sekanezio adreso:
The Lithuanian Catholic Press Association 
Box 17, Station W. Brooklyn, N. Y.

Szeras kasztuoja $to.

Nuo „Motinėles“.
Pabaigoje Rugsėjo prie „Motinė

lės “ prisirasze p. A. Kalnietis isz. Eu
ropos (prie pirmo skyriaus). Tokiu 
Budu geležiniame kapitale draugystes 
dabar randasi $289; bėgamame yra 
$68.61. Paszalpos atsiszauke trjs vai
kinai isz Europos. Kam ir kiek suteikti 
— nuspręs „Motinėlės“ sąnarių susiva
žiavimas, kurs atsiliks neužilgo.

Kun, A. Kaupas, sekretorius.
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Mas tikėjimo ir doros.
PAVEIZDUOSE.

*■ / I Sulasytas isa yrairio autorių kun. K. Riedel. J. Dr.

' Lietuvisikon kalbon verte J. Kalnietis.

„TIKĖK. O SUPRASI**- (St.

(Tąsa.)
— Kas tai? Ar-gi jums ta grožybe nepatiko? —
O negavęs atsakymo, ėmė graudžiai verkti ir vėl atkir

tojo savo klausymą: ’
— Tat jums ta reta grožybe nepatiko? O aš su džiaug

smu in ją žiurėjau ir stebėjausi jai, nes Dievas atvedė ją po 
musų akių užgedinimui ir nubaudimui už musų apsileidimą. 
Kiek,- manote, valandų turi išeiti tai moteriškei; iki nusiprau
sia, prisikvCpina kvėpalų, apsirėdo ir pasidabirta? Kiek kašto, 
rūpesčių ir truso turi padėti šusitalšymui sau tųvisų tikučių 
irau apsaugojimui? Kiek tai turi prilaužyti sau galvą, kaip 
čiajgrąžiaus pasirėdyti, idant žmonėms patiktų? Męs, priešingai, 
turimenemirtingą Tėvą danguose, kuris be palyginimo bran
gesnius lobius, kaipo užmokestį, mums prižadėjo, jei męs Jį 
mylėsime ir rūpinsimės Jam įtikti! Bet, bet — męs nesirūpi
name apie musų dūšias, jų nedabiname dorybėmis, bet palie
kame jas apleistas ir murzinas!

Su ašaromis akyse užbaigė Nonnus tą prakalbą ir su sa
vo dijakonu Jokubu, kuris tą atsitikimą užraše, nuvejo į vieš
butį. Tenai puolė ant kelių ir ilgai o karštai meldėsi:

— Viešpatie Jėzau! dovanok mą,nevertam nusidėjėliui, 
kad griešninkės vienos dienos dabšnumas pereina dabą mano 
dūšios, norint teip seniai gyvenu ant svieto! Kaip-gi galiu 
drįsti savo akis pakelti į Tave? Kaip-gi išsiteisinsiu prieš Tave? 
Pelagija prisiketino patikti žmonėms ir su didžiausiu rūpes
tingumu savo prisiketinimą pildo; o aš prisižadėjau Tau pa
tikti — ir per savo apsileidimą pasilikau Tau melagiu! —

Sekantį nedėldienį Patriarka prašė Nonnaus pasakyti 
pamokslą. Paklusnus vyskupas teip užsidegęs kalbėjo apie 
baisų Dievo, sūdą, apie amžinas kančias už nusidėjimus ir už
mokestį už dorybes, kad visi, susigraudinę, verkė. Pelagija, 
kuri kitąsyk buvo katechumena, tai yra buvo besirengianti 
priimti šv. Krikštą, bet jau keli metai, kaip nė apie bažnyčią, 
nė apie tikėjimą nesirūpino, atėjo tą dieną į bari j čią. Pa
mokslo žodžiai kaip kuju mušė ir trupino jos Širdį. Išbėgusi 
iš bažnyčios, parašė pas Nonnų tokio turinio laišką:

Šventam Jėzaus mokintiniui griešninkė.
— Girdėjau apie tavo Dievą, kad Jisai dėl griešninkų 

iš dangaus nužengė, su griešninkais susidėdavo, griešninkti 
Samarijietei pas šulinį maloningai pasirodė; girdėjau leip-pat, 
kad.tu ėsi tikru Jėzaus mokintiniu, tai-gi neatmesk manęs, 
bet padek man atrasti Išganytoją. —

Nonnus jai atrašė:
— Kas tu n eb u tupi, Dievas pažįsta tave ir tavo mislis 

ir darbus. Jei tikrai trokšti pažinti dievišką tikėjimą, tai ateik 
— bet tiktai prie'mano brolių, o ne du vienu, pasirengęs esu 
su tavim kalbėti. —

Nudžiugusi Pelagija nusiskubino į šv. Julijono bažnyčią, 
puolė, visiems matant, į kojas Nonnui ir verkdama prašė:

• >1r- . • I- • t
— Mano tėve, sek tavo mokintoją Jėzų, susimylėk ant 

manęs ir padaryk mane krikščione. Aš esu nusidėjimų be
dugne — apmazgpk mane šv. Krikšto vandeniui —

Vyskupas liepC jai keltis, o paskui meiliai tarė:
— Bažnyčios įsakymai neliepia krikštinti tūlų ypatų. 

jei nėra kam už jas užtikrinti, kad-nesugrįš į senąsias nedo
rybes.

Pelagija neturėdama kam už ją rančyti, kaip tiktai šir
dies sutrynimą ir išganymo norą, vėl puolė vyskupui į kojas 
ir, pabučiavusi jo kojas, vaitodama meldė:

— Tokiu budu prisieis tau atsakyti už mano dūšią, už 
mano pasmerkimą,jeigu neatsižiurčsi ant Dievo susimylėjimo, 
o užlaikydamas žmonių prisakymus, nenorėsi manęs apkrik- 
štinti ir ant doraus kelio užvesti.

Vyskupus, kurie priegtam buvo, visus sugraudino toks 
nusižeminimas ir gailestis. Patriarka paliepė prirengti viską 
šventam Krikštui,oNonnus jau neabejojo suteikti jai Krikšto, 
Pad rūtini m o tikėjimo ir šventos Kcmunijos.

Pelagija, būdama laiminga, kad jau tapo krikščione, at
nešė Nonnui visus savo brangius daiktus ir tarė:

— Štai bragenybes, koridmis šėtonas mane apdovano
jo. Sunaudok jas, kaip tu nori ir išmanai, aš rupins.iuosi — 
tapti turtinga akyse mano Viešpaties Jėzaus.

Vyskupas iš to nieko nepasiliko bažnyčiai, bet viską iš
dalino varguoliams. Pe)agija-gi visus savo vergus ir verges? 
apdovanojo liuosybe ir likučiais savo didelių turtų ir dingo iš ?’

■ Antiokijoa... ■—........— . iw «,. ,u- i . . ■ ■■

Dievobaimingi meldžionys, kurie lankydavo šventas vie
tas Jeruzalėje ir jos apygardose, stebėdavosi tūlai lai ai dai
liai merginai, bet nuskurusiais rubais vilkinčiai, cėl jes kar
što dievotumo ir gausių gaileščio ašarų. Gyveno ant Alyvų 
kalno mažoje su vienu langeliu kamaraitėje. Retai tiktai iš 
jos išeidavo pasirinkti šaknelių ir pasisemti iš Šaltinio vande
nio. Ne vienas nežinojo: kas ji do viena ir iškur atkeliavo

Trims metams sukakus, dijakonas Jokūbas pabarškino 
į tos kamaraitės langelį. Išblyškęs ir liesas veidas pasiicde 
pas langelį ir dusliai užklausė:

— Broli, ko reikalauji?
Jokūbas atsake:
— Vyskupas Nonnus atsiunčia tau pasveikinimą Vieš

patyje!
Pelagija tarė:
— Pasivedu save jo šventoms maldoms — ir išnyko.
Grįšdamas vėl pabeldė dijakonas į langelį, bet atsakymo 

negavo; dirstelėjo į kamarėlę ir pamatė Pelagijos lavoną, gu
lintį ant žemės. Tuojaus davė apie tai žinią į miestą, nupirko 
kvepalų ir ketino su keliais brokais jos palaikus palaidoti. Iš 
pirmo pamatymo pažino vėl skaistų po numirimui veidą 
„žemčiūgo iŠ Antiokijos.” Dievui pasižadėjusios mergeles iš 
Jeruzalės, Jeriko ir Jordano apielinkių pasiskubino savo sese- 
rei, paku ta išteisintai, patarnauti paskutinį kartą.

Šventa Ura.

Afra gimė baigiantės trečfamjam šimtmečiui Augsbuige 
kaipo pagone. Jos motina, Hilarija, paėjo nuo Cypto sales ir 
buvo su savo gimdytojais čia atkeliavusi su kuoblogiausiais 
prisiketinimais. Pati būdama pasileidėle, sa\o gražią ir išmin
tingą dukterį jau nuo mažos pratino prie paleistuvingo gyve-. , 
nimo.

Metuose 303 užsimanė ciecorius Dijoklecijonas kardu 
išnaikinti krikščioniškąjį tikėjimą. Krikščionių kraujas tekė
jo upeliais, tūkstančiai tikinčiųjų gelbėjosi pabėgimu iš cieco- 
rystės rubežių. Rudenyje, tuos pačiuos metuos, atkeliavo iš 
Išpanijos į Augsburgą ir vyskupas Nareiz’as su savo dijako
nu Feliksu ir pasiprašė pirmutiniuose, kokius patiko, namuo
se sau prieglaudos. Buvo tai Afros namai. Afra priėmė juos 
gražiai ir pagamino gerus pietus. Prieš sėsiant į stalą, vysku
pas atsiklaupė, peržegnojo valgius ir meldėsi, kad Dievas pa
laimintų. ‘ 1 j : 1
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Tas dimnas ip neregėtas Narciz’o pasielgimas nustebino 

Afr^į tarnavo jam nuolankiai ir nedrįso net jo užklausti: kas 
jis do vienas ir ko atkeliavo in Augsburgą, Narciz’as pats 
pasisakč jai, kad yra krikščionišku vyskupu iš Išj arijos, krd 
del tikėjimo prasitraūkė iš tėvynės ir. kad tiktai vieno dalyko 
trokšta,’ t ai-gi1 — mokslą ir malonę Jėzaus Kristaus skelbti 
žmonėms ir į amžiną gyvenimą juos vesti

i Afra, didėt temydama, klaūsč tos kalbos ir stebėjosi jo 
drąsai ir doiybei, o d u modama apie savo nedorą gyvenimą, 
atvėrė savo širdį Dievo malonei. Staiga puolė į kojas vysku
pui įr eme šaukti:

k i Išeik nuo, manęs, apleisk mano namus — nes aš esu 
blogiausia moteriške iš viso miesto!

Bet Narciz’as likosi ir teip karštai kalbėjo apie Jėzaus 
meilę ir šusimylejimą, apie krikščioniškojo tikėjimo grožybę, 
apie vilt], dangiškas linksmybes, kad Afra visa apsiliejo aša
romis iš susigraudinimo ir gailesčio. Pasišaukė savo tarnai
tes.* Dighą, Eunomiją ir Entropiją ir su užsidegimu tarė joms:

.«ii-ii . Žiurėkitej štai tas vyras yra krikščionių vyskupu; 
užtikrino mane, kad jei įtikėsiu ir duosiuos apsikrikštyti, bu- 
siu}nušalyta nuo visų mano nusidėjimų ir išganysiu savo dū
šią. Ką jus mislijate?

1 ‘Tarnaites atsiliepė: „Jeigu męs griešijome kaip tu, tai ir 
męs norime s‘u gailesčiu maldauti, at leidimo, kaip tu.”

* Nudžiugęs, vyskupas pamokino jas krikščioniškojo ti
kėjimo ir meldėsi su jomis.

Ant rytojaus Afra nubėgo pas savo motiną, papasakojo 
jai viską ir prašė jos tuos šventus vyrus savo namuose pa
slėpti, nes pasklydo po miestą gandas, kad atkeliavo krik
ščionys, ir žvalgytojaijipq juos susekti.

Hilarija mielai ant to sutiko. Narciz’as išmokino visą 
šeimyną krikščioniškojo tikėjimo ir apkrikŠtino visus po sep
tynių dienų maldom ir pasninko; Turbūt ir kiti krikščionys 
atėjo į Hilarijos namus, kurie tapo bažnyčia atlikimui šventų 
Sakramentų. Per devynis mėnesius buvo tenai Narciz’as, 
įšventino Dionizijų, Afros dėdę, j kunigus ir tvirtino jauną 
Bažnyčią Dievo meilėje.

Atmaina, kuri įvyko Afros gyvenime, puolėsi visiems in 
akis. Nužvelgta, juogei tiki į Kristų, atvesta buvo pas sudžią 
Gajų, kuris jos užklausė:

— Na, o kaip, tu gražioji, turbut bevelysi musų die
vams attk^oti, kaip mirti kankynėse?

piHfijn Visai rie — atsakė Afra, — gana jau prigriešijau 
iki pažinau tikrąjį Dievą; dabar jau nieko blogo nebedarysiu!

— Eik j šventinyčią — tarė Gajus — jug tu esi ap
šaukta moteriške, o tokia niekad negali būti krikščione.

ovwri Ant mano užgčdininio prisipažįstu — tarė Afra, — 
juogin’ėsų verta būti krikščione, bet Kristus, kuris mus ne- 
sudija pagal;musų nuopelnus, bet pagal savo maloningumą, 
iš susimyl^jipjo. priėmė mane į tarpą savo išrinktųjų.

—^.^įukji.ok!užsiriko Gajus,— arba aš paliepsiu 
tave rykštėmis viešai nuplakti ir gyvą sudeginti!

— Mano kūnas — sakė Afra, — užsipelnė rykštes ir 
ugnį; kad tai ugnies liepsnos išvalytų mano dūšią!

^Gajusjįepe išvestiJą iš miesto ant salos upėsLech ir ten 
ją sudeginti. Afra, pririšta prie medžio ųę stovėdama ant lau
žo, meldėsi balsu:

— O Viešpatie ir mano Dieve, Jėzau Kristau’ neatmįk 
mano nusidėjimų; priimkdaibar meilingai manopakutą ir duok, 
kad ta žemiškoji ugnis apsaugotu mane nuo amžinosios. —

Durnai ir liepsnos uždengė Afrą—.meldžiančiojos balsas 
nutilo — auka tapo atlikta; Afros dūšia nuėjo danguosna. j 
Džiaugsmas danguose buvo didis! Džiaugėsi aniuolai, džiau
gėsi gerasis Tiemuo savo atsiradusia avele, džiaugėsi ŠvenČ. .

Pana, užtarytoja nusidėjėlių. Afra ir dabar garbina.danguo
se Dievo mielaŠirdingumą.

Dlevns yru vienas trijose ypntose (usabose).

Šventas Augustinas.
Šventas Augustinas, didis Hipponos vyskupas Afrikoje, 

rašė knygą apie ŠvenČ. Traicę. Dovanai stengėsi tą paslaptį 
savo protu išprasti ir žmonių išminčiai prieinama padaryti. 
Idant nusidirbusi galva kiek pasilsėtų, išeidavo vienų viens 
ant marių krašto prasivaikščioti ir stebėdavosi didiems ir pia-

1 kilniems Dievo veikalams. Vieną kartą pamate ant marių 
kranto labai gražų vaikelį. Tasai vaikelis išsikasė sau smil
tyse duobukę ir, semdamas vandenį iš marių, pilstė jį į tą

1 duobukę, Augustinas, kuris labai mylėjo nekaltus vaikelius, 
su pamėgimu žiūrėjosi valandą į tą kūdikišką žaidimą, o ant 
galo paklausė:

— Mano vaikeli, ką tu čia darai?
Vaikelis ramiai atsakė:
— Noriu šitas visas marias į tą duobukę perpilti. |!J 
Augustinas gi, nusišypsojęs, tarė:
— A, tai tas tau niekad nepasiseks!
— Ne?... — atkirto vaikelis rimtai, — o vienok grei

čiau mą pasiseks tos plačios marios į tą duobukę sutalpinti, 
kaip tau paslaptį švenčiausios Traicės nuodugniai suprasti.—

Pasakęs tai, staiga išnyko. Šv. Augustinas suprato, kad 
V. Dievas su tuo apreiškimu norėjo pamokinti, kad dovanai 
jisai stengiasi teip gilią paslaptį žmogaus protu visiškai per
manyti. (Tamošius Kantipr. kn. I. Ap. c. 49.)

Agllanes.
Saulėleidžio Gotų karalius, Leovigildas, pasiuntė Agila- 

nes’ą, ačaižų Arijaus pasekėją, pas Chilperiką, Frankų kara
lių. -— Kada atkeliavo į Tours, — pasakoja šv. Grigalius, 
Tourso vyskupas, — eme prie manęs užsipuldinėti ant musų 
tikėjimo dalykų, sakydamas, buk senovės vyskupai klaidin
gai mokinę, tvirtindami, juog Sūnūs yra lygus Tėvui. Nes 
kokiu budu, girdi, gali Sūnūs būti lygus Tėvui galybėje, jei 
pats kalba: „Tėvas didesnis yra ne kaip aš.” Taigi 
negalimas daiktas, kad tas butų lygus anam, už kurį prisipa
žįsta esąs mažesniu, kuris liūdo, atsiminęs apie mirimą, ir lyg 
silpnas savo dvasią pavedėnejo. Matai tad, kad mažesniu yra 
už Tėvą ir amžių ir galybe!

Ant to aš užklausiau:
— Ar tiki, kad Kristus yra Dievo Sunumi, Dievo iš- 

mintybe, šviesybe, teisybe, gyvastimi ir teisingumu?
— Tikiu, kad tuo viskuo yra Dievo Sūnūs.
— Tai pasakyk-gi mą, —- užklausiau, — kada Tėvas 

buvo be išminty bes, kada be šviesybės, kada be gyvybes, 
kada be teisybės, kada be teisingumo? Kaipo tat Tėvas ne
galėjo būti be tų dalykų, tai teipgi ir be Sunaus negalėjo būti. 
O riet Tėvu negalėtų būti, kad neturėtų Sunaus. Kas-gi at- 
seina to, ką Kristus sake: „Tėvas didesnis yra, ne kaip 
aš,” — tai žinok, kad tai kalbėjo, nusižemindamas, del pri
imto ant savęs žmogaus kūno, idant žinotum, kad ne per ga
lybę, be> per nusižeminimą esi atpirktu. Teippat turi atsimin
ti, kad tas, kuris ištarė: „Tėvas yra didesnis, ne 
kaip aš,” — kitoje vietoje pasakė: „T e v as ir aš esa
me vien u." Tokiu budu ir bijojimas mirti ir pasivedimas 
savo dvasios ženklina silpnybę žmogaus kūno, idant tikėtum, 
kad jisai yra netik tikru Dievu, bet ir tikru žmogumi. —

Ant to Agilanes; — Tas, kuris pildo keno norą, žemes- 
: f I! /i niu yra už tąjį, kurio norą pildo. Visuomet todėl Sūnūs že

mesniu yra už Tėvą, nes visados pildo Tėvo norą, ir niekur 
neskaitome, kad Tėvas darytų Sunaus norą (Toliaus bus.)
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Žinios isz pasvieczio.

.'0«<<>dI.'*Ii f *Maskolija.
Europiszki laikraszcziai yra plaeziai 

užimti sulyg maskoliszkosios rytinėse 
szalyse politikos. Ant Afgan’St mo ru- 
bežių maskoliszka valdžia kiek iszgale- 
dama kemsza savo kariauną, ypacz ka
zokus, isz priežasties, buk tę greitame 
laike kilsiant didi nesutikimai, kurie ne
atbūtinai delei numalszimd reikalausiant 
didžių karžygiszkų paiiegų. Juodųjų 
jūrių ponuose darbas kaip katile verda. 
Angliszka valdžia matydama tą staigų 
maskoliszka užmanimą, visiems oficie- 
rams. kurie buvo paleisti ant urliopo, 
prisakė kuonogreicziausiai Į pulkusApri- 
kos ir Indijos grįžti, pritardama, juog 
lordas Kitcheneris tuojaus turės nusi
duoti ir apimti savo urėdą, kaipo ka
riaunos vadas Indijose. Augsztesnes 
kilmes vyrai nedaleidžia, kad tuom kar
tu Maskolija su Anglija ką nors blogo 
pradėtų. Vienas dalykas gali būti tik
riausias tas, juog maskoliszka ministerija 
nori dasižinoti, kas per pauksztis naujas 
angliszkas ministerių pirmsedis, lordas 
Balfour, ir jo visas kabinetas. Žinoma, 
toksai maskoliszkas pasiketinimas ir 
žingsnis priguli nuo lordo Balfouro; 
jeigu kartais jis dabar mažai paisytų ir 
energiszkai stotų į kovą, maskolius 
nesztusi į savo caricą’ su poklonais. 
,,Novoje Vremia“ pranesza, juog 25 
Rugpiuczio, akivaizdoj teisdarystes mi- 
nisterio, 40 sodiecziams buvo atiduota 
apkaltinimo akto kopija, apkaltintiems 
už dalyvuną pasikėlimuose Charkovo ir 
Poltavo gubernijose. I salų, raszo 
,,Chark. List.“, likosi įvesti 40 sodie- 
czių, po priveizda tvirtos sargybos su 
apnuogintais kardais. Isz priežasties 
pasikėlimų yra suaresztuotų daugiau 
300 ypatų, bet jie visi likosi padalinti į 
įvairias kategorijas, pagal prasikaltimų 
laipsnio.

Prancūzija.
Kova prancuziszkos valdžios su ka- 

talikiszkoms mokslainems, sziądien isz- 
tikro jau persimaino į naminę kovą — 
bet baisią kovą, laike kurios visos sza- 
lies ir valdžios tiesos ir visi žmonių jau
smai paliks kurtus, nes bijosis ir pus€s 
žodžio atsiliepti. Dabar jau ne Pary
žius prancuziszkos žmonijos yra galva 
ir valdininks, ne jis jau žmonėmis val
do: žmonija pasiszarvojo, kuri prie že

mes buvo jau.sloginta, kuri buvo lyg 
rudis prie geležies prilipinta, nuo trijų 
deszimcziųimetų bekalbe, pavelyjo vi
siems, koks jau nebūtų, žydukams ant 
savo sprando jodyti. Žmonija jau isz- 
budo ir praded’ karžygiszkai ginklus 
kelti ir sudaužyti galvas savo siurbi
kams — visiems socialistams.

Vakariniuose ’ir rytiniuose departa
mentuose visi gyventojai tvirtai kariauja 
su žandarmerijos gaujoms ir kareivių 
pulkais:, ardo tiltus, ant kelių kasa gra- 
bes, savo mokslaines aptveria geleži
nėms akstinuotoms tvoroms ir teip ap
sidirbę laukia ateinant prieszo, kuriuoni 
yra vieszpataujanti dabartine valdžia. 
Tą nedorą prieszą jau ne vienoj vietoj 
tokiu budu buvo nustūmę ir pravarę, 
bet jų vietoj atsirazdavo baisiausios gau
jos, priesz kuriuos žmoneles nepastovė
davo, o vėl isz antros puses, klausyda
mi savo dvasiszkų mokintojų, nekartą 
ramiai atsitraukdavo. Bet ežia matom 
vos tik pradžią tų pasiprieszinimų. Net 
jau republikoniszki laikraszcziai, kaip 
tai: ,,Debats“ ir ,,Figaro“ naminę karę 
laiko jau už neatbūtiną. Kiekvienam kar
te vienok jau dabar galima patemyti, juog 
dabar bunda isz miego tikra ir teisinga 
Prancūzija, kuri tiek metų pavelydavo 
masonams ką jau jie tik geide daryti. 
Jie vis dare vardan žmonijos. Darbas 
idijoto Combeso mažam jau-gi padaris 
galą, mažam nuo Prancūzijos nutrauks 
tą pasmirdusį bedieviszką kailį, kuriuom 
ji visas laikas dabar vis buvo užtraukta.

Reikia dar paženklinti ir tą dalyką, 
kad valdžia prieszai žmoniją visai bijosi 
kariaunos siųsti, bet tik renka bent ko
kius socialistus.aprengia žandarmų dra
bužiais ir siundo prieszai žmones. Tas 
tai žingeidus dalykas.

: Belgija.
Belgijos karaliene, Marija Henrieta, 

kuri nuo gana jau ilgo laiko sirgo, 19 
dieną Rugsėjo, vakare, pasimirė. Prie 
jos mirties nebuvo ne vyro, ne szeimi- 
nos ir ne gydytojo. Laike pietų prie 
stalo savo gyvenimą užbaigė. Likosi 
tuojaus paszauktas gydytojas, bet tas 
jau nieko nepagelbejo.

Kad iszsiplatino žinia apie jos mirtį, 
didžiausios žmonių minios prieszai jos 
rumus susirinko.

Henrieta gimus 1836 metuose.

’ >>' Kinai.
Kinuose bokserai vėl pasikėlė ir ne

ilgai trukus tas pats gali atsitikti, kas

buvo 1900 metuose. Vieszpatystems 
reikės maiszytis. Dabartiniai pasikėli
mai labiausiai provincijoj Shechuen, isz- 
siplatinę, bet užpuolimai ir persekioji-. 
mai svetimžemių ir kitose provincijose 
auga. Visus krikszczionis perdėm žu
do, o jų namus degina. Missionieriai 
neszinasi, bile tik prie gyvasties likti. 
Užrubežinių dalykų ministerija, kuri iki' 
sziam laikui mažai paisė, dabar atvirai 
pripažinsta, kad bokserų judėjimas yra 
baisus.

Amerikoniszkas pasiuntinis Conger, 
užrubežinių dalykų ministerijos, komi
sijai įnesze, kad valdžia konogreieziąų- 
siai revoliucijos paezią galvą sutrintų, 
nes busent toks pat garsus ermideris, 
kaip kad porą metų atgal buvo.

Ciesoriszka kariauna mieste Czengtu 
be jokio atilsio prieszai pasikėlelius gi
nasi. 19 Rugsėjo 10 bokserų jau likosi 
nužudytų, tarpe kurių ir viena mote- 
riszke.

Galinga, garsi ir seniausia vieszpa- 
tyste, kaip greit gali į niekus pavirsti, 
nes isz tų pesztinių visi naudojasi.

Isz visur.

Bokserų judėjimas kaskart vis didi
nasi. Žada užpulti ant miestų Tan- 
Lien, Hung-Yen ir Kaiting-Fu. Mei- 
czau misijos likosi beveik visai sunai
kintos.

Paryžius. Ant salos St. Vincent 
vėl vulkanas atsivėrė, bet tarpe žmonių 
jokių nelaimių neatsitiko.

Varszavas. Czenstakave, kur ne
persenei krikszczionių su žydais buvo 
sumiszimai, 600 ypatų likosi aresztuOtų. 
Tasai miestelis turi apie 20 tukstanezių 
gyventojų, todėl reikia pamislyt, kokį 
ant žmonių įspūdį tie aresztavojimai pa
dare.

Spa. Karaliene Henrieta, valgyda
ma pietus urnai pasimirė. Ji nuo senei 
jau buvo serganti. Turėjo 66 metus 
amžiaus. Jos vyras Leopoldas tuokart 
buvo Paryžiuj. Ant laidotuvių pri
buvo.

Peterburgas. Anarkistai taikėsi nu
žudyti carą. Caras trukiu važiavo isz 
Kursko į Peterburgą, trūkio maszinistas 
priesz laiką užtėmy jęs gelžkelio suardy-
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kaskart vis didinasi. 19,540 y patų jau 
pasimirė. ‘ 1 ■ • ' *• ] ,

į,'- | A 1 ’’

Rymas. Po įszventinimui į arci- 
vyskupus apasztaliszko Filipinų dele
gato, mgr- Guidi, | Ipppiežius asabiszkai 
jį pripažino ųž apsakantį ,ąy)yg parda
vimo zok'onmkų turto. 1 Propagandos 
prefektas, kardinolas Gotti, atsisveiki
nant jam pasakė, juog jis j j myli, lygi
nai kaipo savo tikrą; brolį- Mrgr. Guidi 
iszvažiavo jau; į Manilą.

. ~ i
d Florencija. Darbininkai dar vis 

straikuoja. Kariauna apgulė visą mie
stą ir sergsti nuo sumiszimų. Mieste 
atsiranda 6,000 kariaunos.

Berlynas. Karalius Viktoras Ema 
nuelis su Vilhelmu jau atsisveikino ir 
isz Poczdaino nusidavė į Frankfurtą. Jo 
būvis Berlyne turėjo būti politikiszkas.

Darmstadtas. Privatiszki ir Peter
burgo laiszkai tvirtina pasklydusias pa
skalas, apie carienes nelaimingą atsiti
kimą, kuri tikėjosi sulaukti sunaus. 
Eidama prie lovos ant trepu parpuolė. 
Jos vaikas vyriszkos lyties likosi už- 
musztas. Caras baisiai nusiminęs, bet 
carienC sulyg savęs jokio pavojaus ne
mato.

Berlynas. Berlyno policija jieszko 
kokio tai Juozo Schwaberio, apie kurį 
jai likosi praneszta, kad jis yra anarki- 
stu ir isz New-Yorko nusidavė į Vo
kietiją. iq

Rymas. Naujas Suvienytų Valstijų 
delegatas, mgr. Fąlconio, isz Vatikano 
gavo žinią, kad tuojaus keliautų ant pa
skirto jam urėdo.

Konstantinopile. . Macedonijoj pra
sideda žmonių pasikėlimai. Nekuriose 
vietose gelžkeliai suardyti ir telegrafų 
oratai nukapoti.

Peterburgas. Laike kaimieczių ve
stuvių, arti Maskvos užsidegė kluonas, 
kuriame visuomene linksminosi. Dau
giau 100 ypatų nuo durnų užduso ir su
mindžiotų likosi.

Mdionai pleczkų;;— pagatavyti ap- 
turetojų paežių,— yrą reikalingi patal
pinimui metinio iszsiųntinejimo Anker 
Pain Expeller’io, gyduoles del reuma
tizmo ir nerviszkų skaudėjimų. Szitas 
faktas kalba už save patį. 25c. ir 50c.

tas rfiles, spėjo trūkį sulaikyti. Bet to-, 
lesniam begyj tą patį užtiko, kame jau 
nespėjo sustabdyk ir keli vagonai susi
kūlė. Carui nieko blogo neatsitiko.

Londonas. Angliszka valdžia ap
skelbė boerams, kad jie Anglijai turi 
isžmoketi 500 milionų doliejių, kaipo 
kariszką iszsikasztavimą. Czia galima 
tikėtis velei naujos karės.

Vienna. Vengrijos valdžia iszdave 
paliepimą, kad nuo menesio Sausio 1904 
metų, teatruose visoj szalyj nevieszpa- 
tautų vokiszka kalba. Tokiu buduVeng- 
,rijoj vokiszka kalba vos gales tik viene
rius metus giliuoti. 

———
, Washington. Revoliucijoniszka Ko
lumbijoj kare vis dar nesibaigia. Basi 
keleliai užpuldinėja ant trukių, kurie 
eina per Panamą.- Amerikoniszka val
džia į Panamą nusiuntė savo kariauną 
delei apsaugojimo prekiszkų reikalų.

Rymas. Sav. P. Marijos Aquiro 
bažnyczioj, naujas apasztaliszkas Pili— 
pinų delegatas, mgr. Guidi, nuo sekre
toriaus kardinolo Rampolla apturėjo 
arclvyskupo paszventinimą.

Kdnstantinopile. Maskoliszkas am
basadorius Turkijoj, Žinoviev, būdams 
pas sultoną ant audijencijos, atkreipė 
savo kalbą sulyg Macedonijos padėjimo 
ir sultoną spyrė, kad ansai kuogrei- 
cziausiai įvestų atsakanezią tvarką.

Trąnsvaalius. Didis skaitlius boerų 
pietinę Apriką žada apleisti ir apsigy
venti ant salos Madagaskar.

—
Washingtonas. 17 dieną Rugsėjo 

-Venezuelijoj 550 valdžios kareivių per
ėjo į szalį pasikčlelių. Prezidentą Castro 
žada nuo urėdo atszaukti.

Londonas. Sekvanos departamente, 
prie kurio priguli ir miestas Paryžius, 
atsiranda 8 tukstaneziai užimtų auto
mobilių. Isz kurių didesne puse gali 

įvažiuoti 20 mylių ant valandos.

/^Berlynas. Ant szloves pribuvusio 
.į Berlyną italiszko karaliaus, ciesorius 
-padare parodą, kuriame 30,500 kareivių 
jdalyvavo.
Hb k «. '—- ---------

Manila. Maras ant Filipinų salų

Isz Amerikos.
■----- o-----

S įnerti* Isz meilė*. U’L <■'

Mieste Buffalo, N. Y., Vladislovas 
Kotuskis 14 metų ir Adelaide Brankova 
13 melų, susitarę abu norėjo pasidaryti 
smertį. Tūlą dieną abudu iszejo ir pra
puolė. Gimdytojai labai nusiminę bu
vo, nes nežinojo ne kur jieszkoti. Tuom 
tarpu jiems kas prancsze, juog ta jauna 
poruke, netoli jų namų, ant daržo guli. 
Tėvai nusidavė ir rado juos po tvora 
gulinezius; szaliep gulėjo tuszczia bon- 
ka ir koreziuke su paraszu. ,,Isz prieža
sties meiles, atimame sau gyvastis.“ 
Paszauktas gydytojas apreiszkč, kad j:e 
isz tos bonkos abudu gere sznabsą, į 
kurį buvo įmaiszyti keli brežukaii Tie 
nuodai jiems smerties heatriėsze, bet už
tai kailius į darbą turėjo duoti.

Ulrių gaisrai. , ,j , ,
Uoliniuose kalnuose vidutinėj C0Į0- 

radoj, net prie pat Wyoming© rųbežių, 
girios ko toliau, tai vis labiau pradeda 
svilti. Randavi inspektoriai visas pą- 
jiegas deda, idant ugnį užgesinti, bet 
tas pasilieka bė jokios pasekmes.

Girios dega ir Idaho, 15 mjlių nuo 
Anthony ir Jellow Stone parko.

Snshliiii^ė truki*.

Greitasis Ohio So. Western trūkis 
begyj nuszoko nuo relių ir 40 ypaitų 
sunkiai apkūlė. Trūkis turėjo 8 vago
nus ir grįžo isz Cincinnati. Lokomo
tyvą nuszokus ekspliodavojo ir visi va
gonai užsidegė. Sužeistus nugebeno į 
Chilicothe, Ohio ligonbutį.

Amerika ir Rumunija.

Amerikiecziai rumuniszkai valdžiai 
iszsiunte notą, idant Rumunija liautųsi 
persekiojus žydus, kadangi paskutiniai 
visomis szeimynomis neszinasi į Suvie
nytas Valstijas; neturėdami pinigų ir 
nežinodami czionykszczios kalbos, ap
sunkina tik kitus gyventojus.

Visos europiszkos vieszpatystes tą 
notą parėmė ir yra viltis, kad žydai su- 
silaiky-.

Streiką* daug bloga atgabeno Amerikai.

Suvieny tose Valstijose visi darbinin
kai, prigulintięjei prie unijos, atsisako 
nuo vartojimo anglių, kurios scąbsųįsi
kastos. Maszinistai, konduktoriai, breks- 
manai, telegrafistai, visi vienijas į vieną 
organizaciją. Jeigu ne tuoj pasibaigs 
straikai, tai tie visi žada straikuoti. įOY 

,i Žingeidus procesas.

Mieste Kenosha, Wi»., Pranas Vi-
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teckis apskundė Juozą Sączepariskį, 
sugrąžinimo jam 23<Iol., arba atjieszko- 
jimą jam moters. Prova bus ateinan- 
czioj sanvaitej.

Viteckis, kuriam labai vienam nusi
bodo gyventi, norėjo apsivesti ir pasi
rengė sau drauges jieszkoti. Leng
vesnis visada būdas ką nors užmanyti, 
bet jį ne iszpildyti.

Ir teip ilgai besiteiraudama ir nega
lėdama jokios merginos- niekur užtikti, 
su Szczepaniku padare kontraktą, var
dan kurio turėjo jam rasti moterų ir 
kaipo agentui dar davė 23 dol. Szcze- 
panikas prižadėjo jam viską iszp'ldyti.

Laikas tuom tarpu bego, o laukenti 
motere vis nepasirodė, • Witeckis jam 
primine, kad jis neatbūtinai iszpildytų, 
ką apsiėmė. Paskutinis ir apie kon
traktą pamirszo. Viteckis mato, kad 
isz to nėra nieko, nusidavė pas advoka
tą, paskutinis nurodyjo, idant moterių 
agentą apskųst’, idant nors pinigus su 
gražintų. Kontraktas 25 dieną Liepos 
buvo padirbtas.

Balsus atsltlklaias.

Labai negražiai ir biauriai užsibaigė 
nigerų babtistų konvencija, mieste Bir
mingham, Ala. Isz nesupratimo apie 
70 ypatų gavo smertį ir apie 100 likosi 
baisiai sužeistų.

Konvencija buvo maldos name. Lai
ke kalbos profesoriaus. B. T. Washing
ton© buvo susirinkę klausytojų arti 3 
tukstanezių ir vienas namo sargas pra
dėjo pesz.tis su atsilankiusiu nigeriu, 
kurs įvairus prajovus i.szdarinejo. Kad 
jų pesztyn€s pasididino, žinoma, visuo
menei labai maisze kalbos klausyti. Isz 
tarpo visuomenes tuom tarpu viens su- 
szuko: „puiete“ ir tas žodis visiems 
praskambėjo, buk „f irę“ (ugnis) ir tuo- 
jaus kaipo didžiausia vilnis visuomene 
subruzdo. Visi dažiurėtojai pradėjo 
malszinti, kad jokio pavojaus nematyti, 
bet kas tau, viens pro kitą pradėjo 
skverbtis, bile savo gyvatą iszgelbfiti. 
Riksmais, dejavimais ir vaitojimais pri
sipildė pilnas namas, vieni ant kitų lipo, 
kiti nuo trepu žemin szoko, teip kad 
prieszai namą visa siena isz lavonų pasi
darė. Lavonai sumindžiotų paskutiniems 
nedavė vietos greieziau iszeiti ir tokiu 
budu visi dusinosi. Tuojaus likosi pa- 
szaukti ugnegesiai ir policija, tai vos ne 
vos kelis dar iszgelbčjo. Atrasta apie
70 sumindžiotų lavonų ir apie 100 su- ruoja isz visų pajiegų. Tą viską dirba f Įeito grajyti. Reikalaująs szlubas, del 
žeistųjų, isz-kurių daugybe gabenant į isz reto, kad galima butų skaityti. Nuo- pritaimavimb jūrių maudyn?^e. h‘Tokią

dčl lligonbutį pasimirė. Tarpe lavonų at
rasta daug pastorių ir kitų delegatų.

Isz atminimu isztremtojo 
ant Sachalino,

. Kolaik buvau dailydis ir isz ryto ank
sti eidavau prie darbo, neatsitiko but 
asabiszku liudytoju rykszczių bausmes. 
Ta ekzekucija visada atsilaikydavo po 
visų iszejimu’ į darbą. Vidurdienij re
tai atsitinka, kad dažiuretojas butų teip 
jau per daug piktas, szauktų , .ryksz
czių“.

Tymosko apskrity) nebuvo paskirto 
tam tikro muszejo (budelio), teip-pat ir 
Aleksandrovsko kalėjime. Jo darbą at
likdavo teip vadinami ,, starostos“, ku
rie prižiurinffdavo kalėjimo kazarmių. 
Kiekvienakazarme turėjo savo starostą, 
kuris žiurėjo kalininkų pasivedimo ir 
szvarumo, isždav;nejo jiems kasdieninį 
paskirtą valgį ir tt., žodžiu, buvo lyg 
reprezentantas savo skiriaus.

Todel-gi ant starostos urėdo rink 
davo žmones mokanezius skaityti ir ra- 
szyti, smarkus, o labiausiai sveikus ir 
tvirtus, idant tarpe brolių-kalininkų 
butų guodotas ir niekuomet kumsties 
jokios nesibijotų.

Kiek iszgaledams visada tardavau 
bent kokias priežastis, by nepamatyti 
ekzekucijos, vis szalindavausi, nors bu
vo labai sunku dalyku, kad neiszgirsti 
vaitojimų, kada plake, bet tiek szirdies 
neskaudojo, kad akys nematė.

Prie pats pirmos kazarmes stovėjo 
didele, plati ir drūta pritaisyta ant trum
pų kojelių lenta Ji iszrode lyg kokis 
suolas. Tą suolą visi kalini tikai vadin
davo ,,kumele“. Kad ateidavo ekze
kucijos laikas, starostos tą suolą pa
traukdavo nuo kazarmes sienų truputį 
toliau, atsineszdavo didį pėdą beržinių 
rykszczių, storio vidurinio pirszto, ir 
lauke savo darbo.

Paprastai prie tokios ekzekucijoske
turi starostos pribuna ir kiekvienas savo 
užsiėmimą turi. Nelaimingas kalinin- 
kas, be jokio pasiprieszinimo, atslenka 
ir pats ant to suolo atsigula. Tuomet 
du kiti puolasi ant jo, viens ant nuga
ros, antras ant kojų, ir prie suolo pri- 
slogina; antri du stoja isz abiejų szalių 
ir ant užveizdos duoto ženklo — mie

gas kūnas teszka, o szalyj tam paskir
tas „stražnikas“ skaito ir skaito tol,ko
laik užveizda nepasakis „ganą“/

Ta bausme priguli nuo užveizdos ir
kartais starostų. Kitus kartus kaljnin- 
kas ir labai daug persižengia, o kad už
veizda nesupykęs — viskas nueina per 
nieką, o kaip kada, tai visai už nieką 
musza ir gana. Atsitinka ir tokių, ku
rie iszsimaldauja, guldams ant suolo 
verkia, praszo: gerasis pone, dovano
kit, susimylėkit, galingas dažiurėtbjaul 
ir po poros vžgavimų iszgirsta' niib’tiž^- 
veizdos žodį,, gana4 •! Bet atsitinka ir 
tokių karžygių, kurie tik darfiis sugViė- 
žę, gula, galvą pasideda ir tyli, 'tokiam 
jau duoda kiek lenda. Bet spėtai tai
yra, beveik kiekvienas prie pabaigos 
pradeda vaitoti; nuo sopulių įjatsz'save 
pradeda kramtyti ir štėna koiaik.nej>ii- 
ieidžial ‘

• ... i ■. 4. .th| mii»
>vaa Wnuiaun pmšnt'J į jJib

Szis-tas.
Newcastle likosi nubaustas, ąų^,Į me

nesio į kalėjimą tūlas senelis 106 metų 
amžiaus, už tad, kad pąskutįnįs, šy
dams kiszeniuj 2 szilingus, .prasme,; pas 
praeinanezius almužnos. , Tasai senis 
dalyvavo Krymo karėj, jo du sūnūs 
muszesi su boerais Aprikoje, o jo^evas 
kariavo po Waterloo, bet sūdąs ant tiĮ 
užpelną visai nepaisė ir senį pasodino.

r.ų ... otic pv&a
Karalius Oskaras II, atlaųjęydanip 

pensionierkas,pas vieną isz jų užklausė: 
Kokie žuvedų karaliai buvo garsin- 
K!?usia“?>i. 4. ,ibj|

— Gustavas Adolpas ir; Karolius^ĮI 
— atsake mergąi.t^;i IZ

— Ir Oskaras II — dadejo antra.
Karalius girdedams tą. gerinimosi, 

nusijuokė ir paprasze, Kad ta antra mer
gaite pasakytų svarbesnius jo yieszpata- 
vime atsitikimus] ’ lala "l-.-iu 0&1 i.bts

Mergaite ilgai mislyjo, ant galo su 
verksmU prisipažinč-,' jtiog'hėžinb. ‘

—Nusiramink, mano mažutėlė 4- 
tare jai karalius — ir asz pats nežinau.

- •’ . ■
Paryžiuj pasirodei elgetų (ubagų) 

dienrasztis. Jis netalpina jokių poli- 
tiszkų žinių, ne jokiiį baikų;1'tik iulyg 
elgetų reikalų. Žingeidus jame'.apgar- 
sinimai. Pirmame numeryje galima at
rasti: „Pajieszko aklo, kurs moketų!ant



vietą greicziausiai gautų ypatos be de- 
szinCs rankos. “ •į’ 11l’> '' '' ! ' d ' ’

Toliaus dienrasztis parodo vietą ir 
laiką bagoczių szliubus, laidotuves, 
kriksztynas ir varduvių dienas.

Tūlas amerikoniszkas dienrasztis už 
simane dasižinoti, su kokiu mergaite už
siėmimu gali greicziausiai gauti vyrą? 
Dabar garsina tokį rezultatą: Greicziau
siai ir lengviausiai iszteka merginos, 
prižiurinczios serganczių. paskui magazi- 
nierkos, darbininkes dirbtuvėse ir tar
naites. Kitos gi kaip tai: aktorkos, 
literatkos, profesorkos ir t. t. labai re
tai gauna vyrą visam savo gyvenimui...

Kiniecziai, norčdmi paraszyti žodį 
,,bartis“, tai literomis neraszo, tik ma- 
liavoja dvi moteri; žodį ,,namas“ — 
maliavoja kiaulę, gulinczią po kokia 
nors uždanga.

Susivienyjimo reikaluose.
Susirinkimas!

Cleveland© S. L. R. K. A. kuopos 
8 ir ę.ldikis savo kvartalną susirinkimą 
5 Octoberio, ntdelioj, 3 vai. po pietų, 
salėje parap. szv. Jurgio, ant kurio pri
valo susirinkti visi sąnariai, bus dalina
mos knigos, konstitucijos ir pakvitavo- 
jimo knigutes. Teipogi užpraszome ir 
naujus norinczius prisiraszyti.

Praneszu tiems, kurie nebuvo ant 
pereito susirinkimo ir ant metinio, kad 
nutarta toliau nekolektavoti, o atneszti 
mokesczius ant susirinkimo ir užsimo
kėti. Nauji virszininkai iszrinkti ant 
tolesnio laiko: j
Prez. J.Cegliauskas. Sekr. P.Skunskis.

Komitetas.

Daaglaa kaip 
30 metas Iszmcgiotas!

Dr. RICHTERO 
wisaia swietui žinomas 

“ANKER” (Inkarinis)!

PAIN EXPELLER. 
yra geriausia gyduole dw 

Reumatizmo, 
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo Ir tl 

ir wisokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.

us 26c. ir BOc. pas wisus 
aptlekorius arba pas

F. At Richter & Co., 
215 Pearl Street.

New York.

Prie Dievo.
Dieve! metas metus varo, 
Plaukia amžiai viens pro kitą — 
AszarClCs mums begalo — 
Ir nelaimes ryts į rytą....

O kas toliau bus su mumis?
Tik klausymo ženklas vienas.... 
Vieni vargai, bėdos, suvis 
Baigia griaužti musų dienas!

Kur nebusi — vis girdėsi:
Žmones verkiant ir raudojant, 
Žemę drebant ir gailesį 
Ant lavonų bevaitojant!

Ar gi senei Martinika 
Žiotim aukų prisiklojo?
Pilipinų žeme plika
Nuo pavietres — naikintojos.

Ir tėvynei reiks baduoti, 
Nuo darganų ir beores, 
Skatikėlio nėr kam duoti, 
Nes ežia sūnūs skandin doras....

Tavęs, Dieve, atsižada, 
Naujus mokslus praded tverti... 
Dvasiszkuosius pirsztais bado — 
Sako — dieles.... jie neverti!

Tu galingas, rankoj Tavo 
Musų spėkos ir likimas....
Žvilgterėk akimi savo —
Liks kitokis suradimas!

Tavo žodis viens galingas — 
Laimes būvį gal paskirti, 
Arba dienas sopulingas, 
Ar geras, ar blogas mirtis!

Puolam visi męs ant kelių....
Žvilgterėk akimi savo — 
Valdytojau visų szalių! 
La« palieka valią Tavo ! B.

Pnjieszkojimas.
Asz Juozas Sakalauckas pajieszkau 

savo brolio Vinco Sakalauc- 
ko, kuris 13 metų Amerikoj gyvena. 
Jis paeina isz Suvalkų gubernijos, Ko- 
daryszkių gmiuo, Kreivėnų kaimo, Liu
bavo parapijos. Jis pats, ar kas kits 
teiksis duoti žinią ant antraszo: 41

- j Jos. Sakalauckas
. 1 843 Bank str. Waterbury, Conn.

Apgarsini mas..,,
Reikalaująs k r a itca įų ry kesze- 

ninių, mokančžių atsakancziai savo dar
bą, skilinių prie maszinos, pagalios 
presserų, beisterių ir operatorių dirbi
mui gerų vyriszkų coutų. Darbą gva- 
rantuoja ant visados ir gera nemokesnis. 
Szopa ir darbas — pirmos kliasoą. Ant 
sąvaitčs dirba 56 — vai., o Subatoj tik 
iki pietų. 41

Atsiszaukit po num.
180 Grand str. Brooklyn, N. Y.

Puikiausias lietuviszkas

MOTELIS
Prano Damukaiczio

212 W. Camden str. Baltimore, Md. 
(szale Cajndęn dypo.po deszine ranka.)

Yra puikiausia vieta del svetelių ir 
labai paranki del tų, kurie atkeliaus į 
Baltimore. Apart visokios arielkos ir 
alaus, turi didelį sklodą pargabentų isz 
Europos {Vairių vynų, cigarų, teipogi 
užlaiko visokius valgius ir pakeleiviai 
visados gali gauti ne tik gerą nakvinę, 
bet ir prietelipzką rodą. Kas atsilankis 
nors kartą, pas kitus nekuomet neis.

SERGANTIEMS
GvarantuoĮame pilna iszgydyma.

Pnsekmlngisnslni gyriau visokiai paslėptas 
ir pavirs* i tvs ligas, kaip antai ligas sziraies, 

i plaucziii, inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, lytiškas 
silpnybes, ažli-ivunui, sutinimą, veži, blykszle 
pas Moteris, kraujavima ir tt.. nervu ligas. po
dagra, reumatizmu dusinimu. paralyžių irtt. 
ITaszalinu guinlau gyilau gimdymo liga*- vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
su paguitai guriausiu elektriszku prtulabu.

T.jrtiszlro dalin liena
isr.gydau per keletą die n U- kraujo ufc- 

nuodyjinius. odos ligas, sumena beginta, žaiz
das gerklėj ir burnoj, nosy j. akyse ir ausyse, 
netekimą vyriAkumo. lycziu nusilpnėjimą irtu 
gydau kuopaaukmingiausiai it gvkfati- 
ttiojti Pilna isijydyma Chro- 
nlaakos liios yra mano aeecia- 
II saktimti. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus bzegzamiuavimas ligoniu ir jo išgy
dymas— tai yra mano prideryst..

OR. LANDES
Szpitolinis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliotus 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para
ižyti iaiszka; būtinai reikalaujame pači junto 
insltlkejimo.

Rrjieku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon lirllevne Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Mediciniszko Instituto.
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Isz Lietuvos.
Szumskai, Senapilės pavieto. Mus 

parapija nors sulyginant su aplinkinėms 
yra gana maža, bet užtad garsi nelem
toms naujienoms, bet. tokios biaurios 
žinutes, kad net jau ir plunksna nenori 
raszyti. Seniau visokiais judosziais ir 
iszdavikais buvo pagarsejusiLiudvinavo 
parapija, o paskutiniam laike atsižymėjo 
garsiais pesztukais Szumskai.

Labai retai szventa diena atsitinka 
be skerdynių, jeigu ne visiszkai nusižu 
do, tai nors galvas susiskaldo.

Keli metai atgal valdžia net per 
valszcziaus sueigas buvo pagarsinus, 
kad kur nepamatytų peszantis, tai kad 
be jokios policijos i cypų gabentų, bet 
tas visiszkai nieko nepagelbėjo, nes ga
lima sakyt, dar smarkiau pradėjo viens 
antrą skriausti.

Keletas sanvaiezių atgal, vieną szven 
tos dienos vakarą, arti Szumsko, susi
rinkę keli skerdikai nusidavė į kitą pa
rapiją ir nakties mete tūlą bobą nužudė. 
Jiems už tokį darbą ir nieko nebuvo, 
nes jų tėvai su pinigais mokėjo iszpirkti. 
Nors ta žmogžudystė gana aiszki buvo, 
nes nuėjo pas vargingą žmonelę, kuri 
vos stubelę ir kelis vaikuczius turėjo. 
Vyras buvo iszėjęs ant uždarbių. Isz- 
daužę langus įsikraustė į vidų ir mote- 
riszkę nužudė. Negana to, bet dar

viens, kacb k£irUislno£HilzSį neatgytų, 
negyvai perszovė galvą. Kad tirinėto- 
jai pradėjo kvoszti, mato, juog nekaltas 
kraujas iszduos .žmogžudžius, policijai 
sukiszo kelis szįmtukus ir paskutinė pra
dėjo tuojau < skelbti, juog piasikalteliai 
iszsprudo į užrubežį.

Reikia žinoti, kad maskoliszka po
licija yra labai lengvai nuperkama (pa- 
samdoma). Jeigu tik turi kelias de- 
szimtis rublių,tai gali lengvu budu žmo
gui sprandą nusukti. Nebereikalo per- 
eitą žiemą po Senapiles miestelį buyo1Tįes Frackville ant relių rasta pridėtų 
iszlipineti popiergaliai, kame atsirazdavo 
tie slaptingi ir pigus ofisai. „Publicz- 
naja prodaža spravedlivosti “ ant visų 
urėdninkų namų atsirado su pažymėji
mu visų agentų, nes pats prezesas isz 
kaltininkų rankų dar nedrįsta imti, to
dėl turi tam tikrus agentus.

Ir teip, jeigu kartais žmogui pasitai
ko turėti bylą, teip vadinamam „sudžių 
susivažiavime“, o dar su apginėjo pa- 
gelbair, jeigu tik viena puse,,teisybės“ 
pirkimu naudojasi, tai jau antrai pusei 
jokiu budu apginėjo negalima gauti, nes 
tuomet kiekvienas sako, kas isz mano 
stojimo į sūdą, kad vistiek tu nieko ne
laimėsi; ir tu privalai ligų kiszį duoti, 
kaip kad tavo prieszas. Tokiu budu 
žmogų priverezia ir baisiausiai skriau 
džia. Prezesas gavęs nuo abiejų, tuo
met arba sprendžia pagal didesnės už- 
mokesnės, arba bylą kelis metus truk- 
dina. Toksai paprotis rodos jau paties 
monarkos likosi įvikdintas, bet dienoj 
savo varduvių tasai judoszius (prezesas) 
vietoj gauti szirdingus velyjimus, ap
turėjo geresnį pasveikinimą, nes po 
nakt ant namo sienų ir durių augszcziau 
minėtus apgarsinimus atrado. Apturė
jęs tokį keistą pasveikinimą, tuojaus 
kreipėsi prie savo globėjo (Varszavos 
Czertkovo), nuo kurio likęs suramintas 
vėl savo rolę pradėjo loszti; tas darbas 
jam gana gerai sekėsi. Po iszlipinimui 
apgarsinimų kelias sanvaitespauzą buvo 
padaręs, - bet - užtad dabar -vėl dikeziai 
atsigriebė. Tai ,ye kokios pas mumis 
teisybes.

Pennsylvanijos straifiai.

Pottsville, 2i. Rgs. PlĮlikdk 
and Reading kompanijos virsilnink'as 
Baer ir visi vyriausi superintepdentai 
mainų žada atsisakyti nuo tarnystes, jei

.. . . .. . >(!J ll.lr*unija butų pripažinta.
New Philadelphia, 21 Rgs, Rū

dingo gelžkelio tiltas buvo padegtai? 20 
ir 23 Rgs., po tuoni pat tiltu b.uyo pa
dėtas dinamitas. Blėdięs, menkai. —

• Pas maskoliszkus valdininkus visi 
įstatai yra atmesti, apart vieno, sulyg 
lietuviszkos agitacijos. Tas tai įstatas 
yrą kuotikriausiai pildomas, be jokio 
papirkimo. Isztikimam sznipukui už
tenka tik ant piktumo praneszti, kad 
tas ar tas lietuviszkas knygas skaito 
arba platina, tai jau tuomet buk sveiks 
dingęs; atsidursi jegut ne į Siberį. tai į 
Viatkos guberniją. Barszkutis.

propų is didelių akmenų. — 25 Rgs. ka
reiviai, atvykę isz Shenandoah’rio, ežią 
padarė demonstraciją. — Gilbertone po 
namu boselio Gottschal buvo padėtas 
dinamitas. Kitą dien’ buy,o; padinami- 
tuoti namai Morgan Bevąn’o. . ,1

Mahanoy Cityj straikierių sargyba 
porą kart įsigavo į trūkį. 'Rieadingo; 
jieszkodama skabsų. -Pergazdino pa*a- 
žierius. — Mahanoy’je teipgi keli skab- 
sai tapo sumusztuH-ri Shenandoah’rije 
21 d. Rgs. szerjfas pradėjo .aresztuoti 
tuos, ką renka anglis; neįgąlėdąmas 
patsai, pasiszaukė į pagelbą kareivius. 
Shenandoah’riecziai už tai kąreiyįąpis 
padyviją. , .'..nZn.Į ,vx» .ųsiių ai'ilra

S c r a n t o n e ir apielinkeje pėr- 
eitoj nedėlioj buvo daug sumiszimų. 
Užpuolimas ant skabsų, iszjuokimas jų, 
sumuszimas, sužeidimas, tai paprastas 
dalykas. Szaudymai isz pasalų teipgi 
buvo tankus. Kaziukas szove į beva
žiuojantį kalėjimo perdetinį, kuris, po 
szerifui, yra counte antra asaba. Sze- 
rifas visų vietų sumiszimo negalėjo ap4 
lankyti; deputatai priesz žmonių minią 
nedrįso stoti; szerifas paszaukė karei--- 
vius. — 24 į 25 d. Rgs; kareiviai buvo 
szaukti į tris vietas: -į Priceburgą, 
kur dirba brėkerys Nr.2; ežia, g 
reles buvo užmestos pagaliais’ k 
100 mastų. Kareiviai gelžkelį
2) į Archbaldgint Raymojiiį b&kerį.
3) įjesšup. — Forest City], kur 
stelis priguli prie Susquehannqs 
to, 25 į 26 Rgs., kad Nr.2Bp

(kelio
P Per 
valė.

avie- 
adė j o

dirbti,szerifas Maxey szaųkėsi kareivių. 
Kareiviai buvo nusiųsti isz Scrąptono 
ryte 25 Rugs. — dvi kompanijos 
regimento. — 24 d.įfeiypfiaiite 
„foreignerių“ užmuszė į sniert

13 to 
jauja 
ames 

Winstoną. Užmusztą dą.musįjejt spar- 
[eidė, 
Iszėjų 
nrok,

dė. Winstono szvogerį sunkiai si 
bet tas isztruko. Policija užn; 
pravardes žinanti, jie esą: U. S 
T. Pristoti ir H. Shuba.
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sumiszimai pasididino, kaip visur. Kom
panijos atidaro vis daugiau brčkerių, 
daugiau atsiranda skabsų; per tai mai- 
nicriams piktumas, neapykanta, paskui 
mųsztynes, netvarka. Po relėms W. L. 
ant W. gelžkelio buvo padėtas dinami
tas. D. 23 Rgs. vienas trūkis su ang
limis Central geležinkelio tapo iszsuktas 
isz relių ir sutruszkintas. — Plymouth’e

1 ipo nekokio Harrison’c namais tapo pa
dėtas dinamitas. '■— Nanticoke atsitiko 
daug netvarkos, teip-pat Exeter’e ir apie 
Duryeą. — Pertat provų pas ,,skvaje- 
rius“ daugybes. Tūli isz skvajerių sako 
straikieriams: kad pagausite skabsą, 
sumuszite, tai da ir pas mus atveskite, 
kad ir męs kiek papelnauturne. Teip ir 
dąro:. nuo skabso paprastai ima po 10 
dol., iO jei randa pas jį revolverį, tai 
20 dol., jei kiek pasiprieszina, tai da 
pasodina ant kokios nakties į kalinį.

>lill 1 ■ j ’ 1 ■ ' ' ■■ ■ __

Už anglis New Yorke moka po 16 
dol., kitą nedelią, sako, kilsę iki 20 do). 
— Paszelpa straikieriams eina regulia- 
riszkai. — I nekurtuos ,,lokalus“ pini
gai pasivėlina ateiti, visgi juos gauna.— 

. , Darbininkų dvasia, užtraukus kareivius, 
nCkiek nenupuole; da tvireziaus laikosi.

Milicija visame anglia- 
kasyklų distrikte. Szerifas 
Schadt, valdantis Scrantono ukesų, o 
greieziąu kompanijų, prasze gubernato
riaus pagelbos. Gubernatorius paszauke

■ T r y 1 1 k:t ą R e g i m e n t ą milici
joj naktį 21 d. Rugs. Kareiviai apsi
stojo aplinkinėj miestelio Dickson, kur 
buvo didžiausi sumiszimai. — Wilkes 
Barriuose szerifas Jacobs prasze karei- 
viszkos pagelbos pas gubernatorių d. 22 
Rugsėjo. Ryte 23 d. Devintas 
R e g i'fri e n t a s milicijos tapo pa- 
szauktas.'— Schuylkillo paviete karei
viai jau vieszi nuo seniai. Teip kad 
dabartės visame angliakasyklų aprubyje 
yra vaiškas.

> ’
Kad kareiviai tapo užtraukti, tas yra 

didele nelaime. Del unijos ir abelnai 
del darbininkų neiszpa sakyta bledis. 
Kompanijoms gerai. Po kareivių pro
tekcija skabsai gales saugiai eit darban. 
Kompanams nereiks tiek sargybos lai
kyti. Ar ne geriau butų buvę, kad dar
bininkai but ramiai užsilaikę ir ramiai 
atkalbinėję ir atgrasinę skabsus nuo 
arbo? Bet dabar jau per vėlu ir gali

me tikėtis, kad milicija pasiliks iki ne-a 
užsibaigs straikas. Ką tad daryti? Pri
valome bent dabar saugotis nuo kersz 
tavimų. Paguodokime tiesą. Šyla 
nieko neįveiksime. Revoliuciją ir maisz- 
tus galėtume pakelti Maskolijoje, ten 
daug.y ra tokių, kurie neapkenezia rėdą, 
da padėtų mums. Bet ežia, Amerike, 
kitaip. Amerikiecziai savo žemę, savo 
rėdą ir savo tiesas laiko augszcziau už 
viską. Amerikietis nori, kad valdžia jį 
apsaugotų, geidžia, kad vieszpatautų 
ramybe, nebūtų maisztų. Straikuot, 
sako, valia, ale maisztą kelti neprįdera. 
Pakelsi maisztą, pasiprieszinsi valdžios 
parėdymams, busi kaltas. Perszatis ka
reiviai ar deputatai keletą deszimczių 
žmonių, kaip anais metais ties Latti- 
mer’u, nors nekaltai, nors ir be szovimo 
galerų žmones apmalszinti, vistiek, jie 
nekalti, o jus esate, sako, maisztininkai, 
jus kaltininkai.

się gųlįrnatonaųs, kad Schuylkillo pa
viete^ąpszaųktų teip vadinamą ,, Martial 
provą“, t. e. provą maiszto. Tada va
karu laike niekam nevalia pasirodyt ant 
ulyczių, užginta krūvomis ant ulyczių 
kalbėtis, daryt susirinkimus, ir valdo 
tada ne ukesiszka valdžia, tik vaiskas. 
Gubernatorius tą Beddalo propoziciją 
atmetė.

Mitchell’is ir kiti unijos uredninkai 
apgailestauja, kad del sumiszimų turėjo 
būti paszaukta milicija. Prezidentas 
I distrikto, Nicholls, iszleido į straikie- 
rius atsiszaukimą, padrąsindamas, kad 
jie laikytųsi vienybėj, kad kareivius pa- 
guodotų ir stengtųsi turėti juose priete- 
lius, o ne neprietelius. Mitchell’is ir 
atkartojo seniau pasakytus žodžius: 
,,Žinau kad straikuojant suvirsz 4 me
nesius galėjo mainierių e:lese pakilti 
neapykanta ir dvasia kerszto. Ale klau
sykite, didžiausias prieszininkas musų 
unijos ir didžiausias ardytojas musų rei
kalo yra tas, kurs eina prieszais provą. 
Jeigu męs negalime szitą straiką laimėti 
teisu budu, tai tūkstantį kartų del mus 
geriau but apgalėtais. Geriau kad 
musų unija butų suardyta, nei kad mes 
laimėtume neteisingumu. “ Teip sako 
Mitchell’is.

Asz nųp pradžių straiko numaniau, 
kad męs, foreigneriai, poliakai ir lietu 
viai, liksime kaltais. Butume nestrai- 
kavę, butume buvę kalti; yankes butų 
sakę: neesame geri darbininkai, gadi
name ,,-praisus“. • Sustraikavus, jeigu 
mainieriai straiką laimes, tai jiems yan- 
kes’ams garbe, jie geriausiai laikėsi, jie 
laimėjo. Jeigu, neduok Dieve, darbi
ninkai straiką pralosztų, užtat bus kalti 
,,foreigneriai“. Gal negales kaltinti, 
kad „foreigneriai“ pirmutiniai eme eit 
dirbti, ba musiszkiai už amerikonus lai
kosi daug tvireziau. Kaltins vienok, 
kad „polanderiai“ kele sumiszimus ir 
per tat straiko reikalus pagadino. Aisz- 
ku, kad už užtraukimą milicijos szią ne
delią visi angliszki laikraszcziai kaltina 
,,foreignerius“: ,,foreigneriai, sako, 
kelia maisztus, unija, policija ir tiesos 
jų jokiu budu negali sulaikyti. Tei
sybe, pradžioje lietuviai buvo pradėję 
karšzcziuot, bet pastarame laike susi
laikė. Dabar maisztus ,.foreigneriai“ 
nekiek nekelia daugiau už yankes’us.

Kas yra milicija? Milicija, kuri da
bartės paszaukta į angliakasyklas, nėra 
reguliariszku vaisku. Milicija yra ka- 
reivija, susidedanti isz vietinių ukesų. 
Amerikięczių milicija paneszi į musų 
kareiviszkas draugystes. Kas nor isz 
jaunumehes, tas gali prisiraszyti. Prie 
dabar paszauktos milicijos priguli daug 
mainierių. Privalumas tokios milicijos 
yra užlaikyti tvarką, sergėt tiesą, rei
kalaujantiems duoti protekciją, apginti. 
Taigi, milicija nėra priesz straikierius, 
į darbą juos nevarys, tik serges tvarkos, 
straikuot valia, bet užmuszt artymą už
gina visokia tiesa.

Paszauktų dabar kareivių yra: 
13-tas Reg. 580 žmonių Lackaw.paviete.
9-tas ,, 700 ,, Luzerne „ į
8-tas, ,, . 500 ,, Schuylk. ,,
4-tas ,, 110 ,, ,, fįiu«

12-tas į,in 550 ,, Carbon „
City Troop 62 ,, Schųylk. ,,
Governors 57 ,,

2?69 ■ < ...

Sumiszimai visur teip pasididino, kad 
gal da reiks daugiau kareivių. Sekan- 
cziai busę isz Philadelphijos: Pirmas 
Regimentas milicijos ir Pirmas Regi
mantas miesto kareivių. Kompanijos 
nori pertikrint valdžią, kad angliakasyk- 
lose busę du didesni sumiszimai; kad 
darbininkai įpuolę į desperaciją.— She 
nandoah’rio szerifas Beddal, kurio brolį 
straikieriai užmusze, pyksta, ir jau pi a- j
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Viv : (Pabaiga.)

— Kaip mirt, — kalbėjo, — tai teip dūsavo, teip 
dUMVo, teip dūsavo — ir tęsdama kas kart labiau balsą, pra- 

$ dčjo nesibodčdama giedoti, paskui taikintis prie takto kata- 
rinkos, ir ant galo susiėmus už šonų jau visiškai linksmai 
pradėjo giedoti:

„Dūsavo, dūsavo, dūsavo,
• <51; „O la-la—dūsavo!”

Staiga pradėjo raudoti griaudžiai, davė katarinkininkui 
šešis skatikus ir išsigert degtines. Kulikienę ir-gi palme gai-

, lestis, bet ji gailėjosi Marytes.
—- • Atsimink, siratele, — tarė — ką tau kalbėjo gera- 

dčjas, kaip ant tavo matutes sniegą bert, kad jamiolas (anic- 
las) yra ant tavęs.

Čia sustojo staiga, apsidairė aplinkui lyg nusistebėjęs, o 
paskui pridūrė su nepaprasta energija:

— Kad sakau, kad’jamiolas, tai jamiolas!.,..
Niekas nesipriešino. Maryte, merkdama savo paikias 

akeles, žiurėjo atydžiai j savo bobą. Kulikiene kalbėjo toliau: 
pnu — Tu esi strata, tai piktas prie taręs neprilįs. Ant si- 
- ratų yra jamiolas. |Jis yra geras. Te, imk dešimtį skatikų.
Kad ir pėsčia į Lazdynus eitum, tai pataikysi, nes jis tave 
nuves.

Bastutiene pradėjo giedoti:
, , ,,Po savo sparnais laikys tave visad*

Gulėti saugiai sau po jo plunksnom’s.”
. — TsitJ — suriko Kulikiene.

Paskui vėl mergaitei:
— Tu kvaila, žinai kas yra ant tavęs?
— Jamiolas — atsake plonu balsu mergaitč.
— Siratele tu mano, uogele, Dievo tu vabalėli! Ja

miolas su sparnais — kalbėjo jau visiškai susigriaudinus Ku
likiene ir, pagriebus mergaitę, pradėjo ją spausti prie savo 
doros, nors girtuokliškos krutinės.

Mergaitč pradčjo raudoti. Gal jos tamsioje galvelėje ir 
širdyje, kuri negalėjo dar nieko pažinti, kėlėsi koks suprati
mas šitoje valandoje.

KarČiamninkas miegojo jau seniai už Šinkvaso, ant kna
tų taukinių žvakių pasidarė grybai, katarinkininkas nustojo 
grajyti, nes jau buvo linksma žiūrėti ant to, ką mate.

Užstojo tykumą, kurią pertrauke staiga šliapejimas ark
lių kojų purvyne prieš duris ir kažinkoks balsas, kurs užriko 
ant arklių:

— Tprrr!
I karčiamą įėjo Vaičius Margulis su užžiebta liktarna 

rankoje, pastate liktamą, pradėjo „daužyti” rankas, kad su
šiltų, ir ant galo tarė karčiamninkui:

— Duok puskvaterkę!
9-'' — Marguti, kaštaneli! — ar paimsi mergaitę į Lazdy
nus? - .z’

■ — Žinoma, paimsiu, nes man ir liepč — atsake Mar
gulis. ,,'f ■, 4ni -;1 -o

Paskui, prisižiūrėjus abiejom bobom, piidurt: .< /
— ' Ale tai nusileset, kaip....
— O kad tu užspringtum tuojau! — atsake Kulikiene.

.— Kad tau sakau: atsargiai su vaikeliu, tai atsargiai. Ji ?ira-
ta. Tu žinai, stuobry, kas ant jos yra? t .4 • '•

Vaičius nepripažino už reikalingą atsakinėti ant klausy

mo ir pasiryžo regimai pakelti kitą klausymą, pakele pirm 
visko puskvatierkę ir pradėjo:

— Kad jus.......
Bet nepabaigė, nes išgert degtinę, susiraukė, nuspiove, 

ir statydamas su neužsiganedinimu stiklą, tai e:
— Lyg tai viens vanduo. Duok iš kito butelio.
KarČiamninkas pripylė jam iš kito. Vaičius susiraukė 

dar labiau.
, ; E! arako tai neturi? ' ' • ■ 1

M argu Ii u i regimai gręse toks pat pavojus, kaip ir bo
boms, bet kad tame pat laike, Lupkailių dvare savininkas 
rengi į vieną laikraštį platų ir išsemiantį straipsnį: „Apie 
tiesą propinacijų dvarams, kaipo apie pamatą draugijos surė
dymo”, užtat Vaičius prisidėjo nenoromis prie sudrutinimo 
draugijos pamatų, tuo labiau, kad propinacija, nors miestely
je, buvo dvaro.

Prisidėjęs teip kokius penkis kartu iš eiles, užmiršo lik- 
tarną, kurioje žvakele užgeso, bet paėmė snaudžiančią mer
gaitę už rankos ir tart:

— Eiva, snaudale!
Moterys užmigo kampe, niekas neatsisveikino su Mary-, 

te. Trumpai sakant: jos motina pc.siliko ant kapinių Lupkai- 
liuose, o ji važiavo į Lazdynus.

Išėjo, susėdo, Margulis riktelėjo ant arklių: „I-o!” — 
ir išvažiavo. Roges slinko iŠ pradžių gan sunkiai per mieste
lio purvyną, bet paskui tuojau atsirado ant baltų ir plačių 
laukų. Važiuoti buvo lengva, sniegas beveik nešlamčjo po 
pavažomis; kartais tiktai arklys suprunkštė; kartais ištolo, 
ištolo atėjo šunų lojimas.

Važiavo, važiavo. Vaičius ragino arklius ir giedojo pa- 
nosyje: „Atmeni, judošiau, ką man žadėjai?” Bet neužilgo 
nutylo ir pradėjo „žydus” vežioti. Pasvyro į dešinę, j kairę. 
Sapnavo jisai, kad Lazdynuose jį muša per sprandą, kad pa
mėtė krepšį su laiškais, dėlto retkarčiais busdavo ir kartoda
vo: „Kad tave!.......” Maryte nemiegojo, nes jai buvo šalta.
Plačiai atvertomis akimis žiurėjo ant balty laukų, kuriuos jai 
kas valanda užstodavo tamsus Margulio pečiai. Mislijo prie 
to, kad „matute numirt”, ir teip mislydama regėjo aiškiai iš
blyškusį ir sukudusį matutes veidą su išverstom akim ir jau
te pussąmoniškai, kad tas veidas buvo labai mylimas, kad jo 
nėra ir nebus Lazdynuose jau niekados. Savomis jug akimis 
mate, kaip ją užpylė Lupkailiuose. Atsiminus tai, butų gal 
pradėjus verkti iš gailesio, bet kad sušalo jai kojos ir keliai, 
pradėjo verkti iš šalčio.

Šalčio, tiesa, nebuvo, bet drėgnas oras lindo net iki kau
lų, kaip paprastai atadrčgyje. Vaičius turėjo bent pilve dik- 
čiai dar gautos Lupkailių karčiamoje šilumos. Lupkailių sa
vininkas jug teisingai patemijo, „kad degtine žiemą šildo, o 
kad ji yra vienatiniu nusiraminimu musų liaudies, užtai ati
mant didesniems savininkams galėjimą išskiriamo raminimo 
liaudies, atimama yra nuo jų ir įtekme ant liaudies.”

Vaičius toje valandoje buvo teip suramintas, kad jo 
niekas įvest į nuliūdimą negalėjo.

Neįvedė jo į nuliūdimą net tas, kad arkliai, priėję prie 
girios, pirmučiausia pradėjo vilktis visai pamaži, nors 
kelias girioje buvo geresnis, paskui, pasisukę į leną, peivertč 
roges į griovį.- Atbudo, bet nesuprato gerai, kas pasidarč.

Maryte kumštelėjo jam:
— Vaičiau!
— Ko cypi?
— Išvertė.
O Vaičius paklausė*. „Stiklą?” — ir užmigo visiškai.
Mergaitč atsisėdo prie rogių, susirietė, kaip galėjo, ir 

sėdėjo. Bet veidas sušalo jai visiškai it* ji pradėjo stumdyti 
miegantį:
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— Vaičiau, nes eisiu pėsčia.......
, Ir pradėjo eiti. Rodėsi jai, kad iki Lazdynų yra labai 

artf. Pagaliau žinojo kelią, nes kas nedčlia vaikŠčicdivA juo 1: H | 
su motina į bažnyčią. Bet dabar turėjo eiti viena. Girioje 
sniegas, nežiūrint ant atadrigio, gulėjo augštas, bet užtai 
naktis buvo labai aiški. Blizgėjimas nuo sniego jungėsi su 
blizgėjimu nuo debesy, tai-gi kelias buvo matyt kaip dieną., 38 
Maryte, dairydamasi po tamsią girią, galėjo labai toli matyti 
kamčnus, kyšančius aiškiai, juodai ir romiai ant balto pamu
šalo. ‘Regėjo teip-pat juostas sniego, prie kaminų išilgai pri
lipusio. Kažinkokia didelė tyluma buvo girioje, kuri mergai
tę drąsino. Ant šaky gulėjo ledai, o iš jy tekėjo lašai vandens, 
daužantieji su mažu šlamėjimu j šakas ir šakeles. Eet tai bu
vo vienatinis šlamėjimas. O teip, aplinkui tyku, tyku, balta, 
dR*3-J _J IIVI , NO A M

Vėjas nepūtė'; Apsnigusios šakos nesijudino mažiausiu 
judėjimu. Miegojo viskas žiemos miegu. Galėjo rodytis, kad 
sniegin&paklodė ant žemės, ir visa giria tylinti ir išpurtyta, 
ir palši debesiai ant dangaus, tas viskas — tai vienas baltas, 
numiręs daiktas. Teip esti per atadrigius. Vienatinė gyva 
esybe, judančia kaip mažas juodas dygsnelis tarp tų tylinčių 
didelių daiktų, buvo Marytė. Gera, mylima giria! Tie lašai, 
ką va.rvaL.ii ledo, tai gal ašaros, gailinčios našlaitės. Medžiai 
tokie-didėli; o teip verkiantiejei mažutėlio sutvėrimo!... Štai 
viena, tokia silpna, pavargusi tarp sniegų, naktyje ir gilioje, 
brenda bawsu užsitikėjimu, lyg jokio pavojo nebūtų! šviesi 
naktis^ yo^ėsi, apie ją rūpinosi. Yra tame kažinkokia didelė 
saldybe, jei tas, kurs yra mažu ir silpnu, atsiduoda ir užsitiki 
teip milžiniškai galybei. Tokiu budu, viskas gali gyventi ant 
Dievo malonės. Mergaitė ėjo jau gan ilgai ir pailso ant galo. 
Trukdė ją sunkus, per dideli debatai, kuriuose jos mažos ko- 
jalės slankiojo be paliovos. Sunku buvo ištraukti tokius di
delius Čebatus iš sniego. Prie to ir rankomis negalėjo mėtyti 
liuosai, nes vienoje, ištiestoje standžiai, laikė visomis .‘f d c- 
mis anuos dešimtį skatikų, kuriuos gavo nuo Kulikienės. 
Bijojosi jų paleisti j sniegą, lyg norėdama persitikrinti, ar kas 
verksmo negirdi. Kaip-gi, giria girdėjo. Tirpstanti ledai ant 
Šakų šnabždėjo vienodai ir gailingai. 
Mergaitė eina kaskart labiau išlengvo.
Kur tau! kelias lyg baltas, platus, siaurinantis tolumoje dir
žas, guli aiškiai tarp dviejų sienų tamsesnių medžių. Mergai
tę pradėjo imti nepergalimas miegas.

Pasuko iš kelio ir atsisėdo po medžiu. Akys jai merkėsi. 
Valandą mislijo, kad per sniego baltumą eina prje jos matutė 
nuo kapinių.-Niekas n’ėjo. Vienok mergaitė buvo tikra, kad 
kas ateiti turi. Kas? Aniolas. Jug senė Kulikienė sakė,

Gal dar kas girdi?...
Ar tik nepaklydo?

u

kad ,Jamiolas” yra ant jos. — Marytė'pažinojo jį. Grytelė
je pas matutę buvo vienas papieštas su „lelije” rankoje ir su 
sparnais. Ateis be abejo. Lašai pradeda šlamėti garsiau. Tai 
gal jo sparnai beria daugiau tų lašų... T s it! ištiesų kažinkas 
eina, sniegas, nors minkštas, šlama aiškiai, žingsniai artirasi 
ir.artinasi, tylus, bet greiti. Mergaitė su vargu kelia mieguis
tus antakius.

k ■p • 4..Kostai?
v- CKažinkokia pilka trikampė galva, su stačiomis ausimis, 

žiuri į mergaitę žingeidžiai... baisi, atkari... ,,u» b zona i/iiihi
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kurio buvo sukrauti įvairus laiškai ir kelios su apysakėle ms 
knygos, kad staiga išvydau ineinanti savo draugą Karolių.

; {|j, teip nublankęs ir nusiminęs, kad aš nenoroms pašo
kau nuo kėdės, ant kurios sėdėjau, priėmiau jį už rankos ir 
nusivedžiau j kitąkambarį.

— Kas tau yra, mano brangus? — užklausiau jo įsive- 
dęs į kambarį, kuriame nebuvo nieko, apart mano pažįstamo 

- Povilo, seno juokdario.
Karolius akimi parodė į jį.

1 — Žinai gerai, — tariau aš jam, —juog pons Povilas
nekuomet neklauso kas ką šneka, nes jis pats mažai myli 
kalbėti. Todėl męs be baimės galim ramiai pasišnekėti.

i Karolius vis buvo nusiminęs.
Nabagas buvo mylėjęs Katriukę iš visų savo pajiegų ir 

iš visos širdies, visa savo jaunystės jausmų galybe ir jam ro
dėsi, juog ir jis buvo mylėtas.

Teip jis mislijo vakar — šiądien tarp jų užsimezgė didis 
' y nesupratimas. Visiškai iš mažų niekų susiginčijo ir, kad ne

būtų buvę kelių pašalinių ypatų, ištikro viens antrą jau butų 
V S c?amiršę-

Prie tokių mano mąstimų Karolius truputį pradėjo blai- 
j vintis; keikė tą laiką, kuriame pirmą kart susipažino su savo 

Katriuke, geidė sugrąžinti žiedą, žadėjo žudytis, tai vėl į ma
ne žiurėdams rodos manim niekino.

Nuo jo nė vieno žodžio išvengti negalėjau, nė jokio pa
aiškinimu. Jis jokiu budu man nenorėjo apreikšti viso to sa
vo prietikio su mylima, ir tik jau tankiau jo pertraukiamo 

VIS. dūsavimo „tai gimtis, tai nelaiminga jos puikybe” vogtinai 
vos galėjau dąsimislyti jo didžią pavydą, įšauktą prie
šinga puse.

— Tai pabaiga mano gyveninio, aš to neišlaikysiu, aš 
ją tėip myliu, — ir kiti jo aimanavimai man liežuvį traukte 
traukė, idant pasiskubinčiau jam perkalbėti ir išaiškinti apie 
tą niekingumą ir nederlingumą.

Visokie mano budai, įvairus bandymai ir klausymai ne
privertė jo,idant susilaikytu panašioms argumentacijoms teip, 
kad aš pats likausi be kantrybės.

— Mano brangus, — tariau jam, ar klausyk kad nori 
prietelio pritarimo, arba tylėk ir duok man šventą ramybę.

— Žinau jau, atradau būdą, — staiga suriko Karolius, 
— teip bus geriausiai — Katriukei parašysiu laišką ir stačiai 
jai pasakysiu: „arba - arba.”

Ir nelaukdams mano patvirtinimo, prisėdo prie stalelio 
ir pradėjo rašyti.

Turbut jo galva sukosi, kad rašyti nesisekė; rašė ir pa- 
■ rašęs plėšė; nusuko plunksną, išvertė juodylą ir vėl rašė ir 

draskė.
Aš su didele kantrybe laukiau jo išvedimo (rezultato) 

sėdėdamas užpakaly, ir rūkydamas cigarą. Pasižiuičjau tucm 
tarpu į Povilą, kurs iš kambario kampo turbut prisikfausinėjo 
musų kalbai. Aš tam mažai tikėjau.

į
Ponas Povilas buvo viens iš vyresniųjų draugijos musų 

sąnarių. Neretai turėdama liuoso laiko, visada jis mus atlan
kydavo, sėdėdavo vis tam pačiam kambario kampelij ir nie
kam nė žodžio nesakydavo. Cigarus rūkė be galo, o ir prie 
laikraščių labai buvo pripratęs ir prisirišęs. Tik rūkė ir skaitė. 
Visą laiką nesijudindamas sėdėjo ir jo žiedrose akyse galima 
buvo pamatyti, ar tai neramumą, ar tai išsiilgimą pasaulės....

(Toliaus bus.)
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Tėvynės Sargas“ ir 

„Zinyczia*
Tuodu laikraszcziu yra gaunamu pas Rev.

A. Kaupas, 114 Theodore Str., Scranton. Pa.
e „Tėvynės Sargas“ kasituoja ant metu 

1 dolerį.
„Žinyczios“ Visi iszejusiejie numeriai 

(1—5) gaunami už 60 centu.

Adresai Centraliszko komiteto 
Siisivienyjiiiio Lietuvių R. - Kat.

Amerikoje.
1. Prezidentas: Rev. S. Pautienius,

614 W. Mahanoy avė., Mahanoy 
City, Pa.

2. Vice-prezidentas: A. Kalczinski, P.
O. Box 412, Minersville, Pa.

3. Sekretorius: J.Kasulaitis, 74 Carrol!
str., Pittston, Pa.

4. Kasierius: Chas. Radzevicz, She-
nandoah, Pa.

5. Kasos globėjai: 1) Rev. V. Kudyrka,
Laurel str. 74, Hazleton, Pa. 2) J. 
Lauraitis, 94 N. Plum. Aley, She
nandoah, Pa.

6. Knygius: Rev. M. Szedvydis, Pitts* 
■j ton, Pa.

7. Dvasiszkas vadovas: Rev. J. J.Kaul-
akis, 1031 S. 5th str., Philadel 
phia, Pa.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.

Tautieczei! kuris nori sriMi 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.

Szelpkime

MACK, Mlt-LEp 
CANDLE CO.

GERIAUSI ISZDIKBEJAI 

vaszkiniu ir kitokiu 

Žvakių.
Žvakes i-zdirbtos isz geriausio ir gra

žinusio vaszko. Laimi gražiai Lzrodo, yra už 
kitu i'zdirbėju žvakes sunkesne* ir pigesnes. 
Kurie guod. kunigai musu žvakes mėgino, 
visi yra tikrai užganėdinti. Adresuokite -

Savuosius!
i r r.

S N
 IS

.

Antanas GrncMis

i V E
 T

w vienatine katalikiszka s*
—< Agentūra >

◄ Laivakorcziu O
00 dėl Brooklyno ir Long Id/nd.
< 298 Bedford avenue

keturi blokai nuo Grand str. Ferro
m Brooklyn, N. Y. 7-

MACK, MILLER 
CANDLECO.

Syracuse, N-Y.

Stanislovas Poteliunas.
Plymouth, Pa.

Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

L. K. Karaliui*. 
701-W. Lombard atr. Baltimore, Md.

M. Šcherinis,
113 North 5th Str., Brooklyn, N.Y.

Mikolas Miszkunas, 
22 Hartford str. ftewark, N. J.

J. Macziulaitis, 
<65 Ferry Str., Newark, N. J.
O| • 1 »i.,; ■■ •

J. Rabikauckas,
97 So. 3 rd str. Brooklyn, N Y.

A. Korio vskfv 
v‘*W Shelly str. Attsburg Pa.

—
.Mur J.. Rikteraitis,

67 James str. Waterbury, Cop.

k S. P. Tananeviczia
3222 Auburn ave- Chicago 111-

Laivakortes gerinusių kompanijų už žemę 
prekę, siunczia piningus in Europą per ran
davę banką.

Visoki prisiuntimai daeina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingų gyduolių Dr. Petro 
Gomozo ir Alejaus.

S. JA RMffL orai,
No. 54 Canal Str. New York.

B ANKA 
iojetiap galite sąnariai 
u l teur^avo pinigus, 
kipos gi išmainau pi
nigus visu žemių.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nijų ir geletinkelio ti 
kietu. Sripkdrtės į ir 

i isz Europis.
Teipgi siuncziu pi

nigus į visas dalis 
svieto ir iszduodu vekselius ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

Bankas Europoje, 
Hamburge: B.Jarmaleaskl.
Luebeck: 8. Jarmukwski A Ce.

Puikiausias lietuviszkas

Hotelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St, Shenandoah, Pa.

tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine- 
rantai, einant į miestą. (-į

Tai puikiausia ir szvariausia vieta del 
svetelių ir luitai paranki del tų, kurie atkelau*.- 
į Shenandoah, Pa. Apart visokių arielką ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentą isz Eu
ropos visokių vynų, cigarų, o teiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame. 
Yra tai vienatine ir puikiausia vieta eielam 
Shenandoah'e, o kas kurtą atsilankys, tas paą 
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir siun
cziu piningus i visas dalis svieto.

Stebėtina proga!
Vaikams prie mišrių suknios 
isz geriausio kaSZITlirO sa.

puikuin pamuszalu už

$3.50
Kumžos 75c, $l.oo, $1.75.

PLOSZCZLAI $|6.oo ir dau-i 
ginus. Kunigiszkos suknios, 
$12 .oo ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapanų *18 .bo ir 
augszczinu. Palios extra *20°°

niigNzcziau. -.p.L

BOHNE BROS & CO.
34 Barclay St, New York.



JssrCHAŠ bJklSstI^’9^ 
' ii I* Successor toANTON KLOSTER,

Altar Builder, Sculptor & Carver,
' DESIGNER AND BUILDER.

Laf S I I U I ^ — OF ALL RIND3OF~
Church Furniture in Wood, Marble, Stone, Metal etc. 

A Im, Ornamental Carrier tar diarrhea and Bnildinr*.
No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New fork.

----- PLANS ON APPLICATION.-----

ANTON KLOSTER,
1 r"ltk^"5 ’ARCHITECT, I 61^X3 f.l 

Churches & Schoolhouses especially.
No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New York.

Geriausia ir pigiausia vieta
del pirkimo

Siuvajnu jnaszipu
|)»8

*Iurgi :si<itulovioxiu.

S
 Naujos maszinos nno $ 15.00 augsztyn, tai

pogi ktu nori apmainyti, apmainau ir pataisau vi
sokio g&tungo m&nzinRs ir visokius daiktus, kas 
prie maszinos yra reikalinga, prilaikau.

Teipogi iszmokiname siūti, katrie pas manę 
perka masziną.

256 Grand str. Brooklyn, N. Y.

urn ėmus 

06 08 Barčiau st, 
NEW YORK, N.Y

Iszdirba 
KARUNU,

VĖLIAVŲ, 
ir yvairiausuj 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
SIUVIMUS.

Ant pareisalavimo visados prisiimsime prabas ir tavoru 
prekes, teiposgi ir didelį iluatravota kataliogą prisiusime.

Raszyk ant adreso:

Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK,N.Y

-------- 637
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Persikraustys nuo 1. Nov- in 153 E- /#Str.

Senas Daktaras Smith
Seniausias seniai žinomas specialistas.

inn rnrnnnntnnin užnuodijimokrAujo,,knro.iu-

asz gvaramuo ju u® “s
siuingų iižtiuimi] ktrksznių ir kitų dalių. Ropotas kojas, skausmą nu 
garoje. skausmą galvos, gėlimą kaulu, skaudėjimą krutinės, skaudSii 
riją’ vidurių, nesu malimą pi/vo, užpavietrijiiną, himoridps. sausgėlą, 
szirdies ligas, plauozių ligas, katarą, užsiszaldymą, dusui), džiovą, ink
stų ir pūsles uždegimus, strik turą ir akmenį pūslėje.

AĮniiA y,H v*8 etinei žinoma, kuri smarkiausias nėr
ULdilU lUvvVUa Vlj litras, slabnum? isz priežasties iszdykimo 

jaunystėje, neužmigimo kanczią, pražudyta energiją, melancholia, svai
gulį, drebėjimą, iszgąstį, nevaisingumą, pastovincziai isugydo.

Aq7 fill’ll! Vl^lfM kas dėl gydymo reikalinga: liekarstas ir 
aon UUllil V lonty instrumentus ir per ilgiausią tyrinėjimą 

dasiekiau didžios praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specijaliatais 
didžio gabumo, ką tik galėdami gydyt papraszcziausias ligas.

T)qiW’plis žmonių ateina pas manę, idant juos gruntaunai fez- 
vUU&ętlo bandycziau ir savo pagirtina metodą gydincziau, ku

rie piruiaus gydėsi pas daktarus, garsinancziuosius gabiais daktarais.
&nn,()]{itP^ nuo žmoni^’ ®gent1» dradgyscziij, už dyką 
uaugvmvvo duodanczių receptų, diržų su elektriką ir apgavin- 

gq patentavų gyduolių- i - <.
Krpinkifps i8Z Pirn,° P®8 K®n? daktarą SMITH, jis yra 
AKivipmiAjo v im seniausias ir geriazsias, o užczėdysit laiko, 

pinjgų ir skausmų. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami 
sena daktarą Smith. Gvarantuoja gruntauną, greitą ir pigų iszgydimą 
Rodąs duoda uždvką. Liekandos 50c.

S M T T H A
SENAS ■

pecijalistas v—'
Neužmirszkit adriso:

1M E. 1S» Sir.. i™ fort, H I

MAX ftOBRE
;kdetuviszka Banka d |Į

40 C ana! Str., — 142 Division Str., New York.

Prieteliai! duodu jums žinią, kadmes parduodam Szifkortes. ant visų 
greicziamnų laivų Už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini 
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Nilherlands Line Roterdamo. Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geimą į 15 dienų. Musų kanto- 
roje galite susisznekėti lietuyiszkai.ir lenki.szkai-. Ateikite ir persiliu
dykite, kad meš per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai, ' l^iposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo
kam po 3$ procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 d<rf* 
rių ir virszaus, ale kad būva padėti no mažiau kaip 6 įnėueejųs;., PacBli 
įr iszimti gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ii nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta fįlija atsiranda po
'Nr. 81 Grand st. BrooE^nTivIf.
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Geriausi Dentistai, no traukia danti> Ire jokio 

skaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantų seki in ežia

Ar.Ksinis dantis 22 kar. $5.oo
Vi* v dantį] setas $5.oo 

•’ Užpylimas auksu $J.oo
I>ztraukima<« '50c.

NAUJAI INTAISYTA

ŽVAIGŽDES*

Atlieka visokius drukonszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, SUSINĖS CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARL

223 ROEBLING ST
BROOKLYN, N. Y.

FR. PUSTĖTE CO The Lowe Painless De
Atliekti visokius drukoriszkus dar

bus del szveuto Tėvo ir szv

Eitu Kongregacijos.
Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

Idszkoje, lietuviszkoje ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik

torius, szventują stovylas ir 11.

Taipgi pardaoda Szkapllerlus, Razanczius, ignosellus 

Ir visokius szentujupavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

62 Barclay str
New” ork.

TELEPHONE 4548 COTLAND.

Tari anginai ikMas, Ryme, Ratlsbanoje, Clneiaati ir N«w Tsrfcto.

Sveikata! - figas Gyv.epifpas! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. Klrauczeliuno. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėju daug pigiau kaip kiti. Užczedyk. pjni^ys| Įr^u 
' drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

I. Krauczeliuna,
118 GRAND STR., BROOKLYN, N. \

__TJ5,,41 ? N f XI? |.t IWI IdA 1 41^

£ Extra! Extra! Extra!
jg g Duodu žinoti visiem lietuviam tautieczjam, 
M tūliai juog nuo 1 Gegužio (Mojam) bus atidaryta 
y; BRkS mano nauju krautuvė vyriszkų siutų po N r. 
ffl 144 Grand str., Brqoklyn, N. Y. • H 3

į Asz esit. jum jau gerai Žinomas, nes ilgą laiką lai- 
Ul kiau krautuvę vyriszkų drapanų ant 48 Grander., bet 
» nuo 1 Mojam iszsikramtau ant 144 Grand str.-Įr, jrer tai 

lig tam laikui turiu ant pardavimo dange į siutų už labai
-*»•' Pą?’S prekę. Kuris atsilankys nesigailės, nes aimrf uit 

j kinio -gaus da gerą dovaną. - « 11
Naujos krautuvės adresas :

Ellis S. Lewis
144 Grand str. Brooklyn,. N. Y.

vo dnrlią gvnmntiiojam nnt 10 moti].
Mnhmini priimam moteris. Ipncz mandagiai pa 

tarnanrame “Žvaigždės” skaititojams.

Mes inzlįauksini dantį dovanai, jei reikalnusit ko 
daugiau*-

Mes ofisus laikome ant:

726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn.
123 E. 116-th St. Near Lexington, Ave. N.X-\ 

10-12-14 Westchester Ave; Afe»v Xwk., Q
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„KATALIKAS’’ 
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis. 
Iszeina Chicago, Ill. 
Kasztaoja ant me

tu $1.50.
Norinti uzsiraszyt, 

turi adresuoti:
Katalikas Publishing Co,, 

3222 Auburn av., Chicago, Ill.

Sveikatos Namai 
ir Ligonbutis 

del Moterių, o ypatingai esant sunkiose dienose.
Men apsijimam iszgydit kiekvieną moterį visokiose ligose, ne 

darant operacijos. Mes užtikrinam kiekvieną moterį, juog viską at
liekame be mažiausio skaudėjimo su didžiausia storone su pagelba 
mokitų gyditojų lavinusiųjų per 20 metų Europoje, profesorių, mo
terių gydytoju ir gerinusiu dažiurėtoju.

Užtikrinam, jnog kiekvieną ligą užlaikysime slaptybėje. Jaigu 
kurią ne galėtume iszgyditi. bus sugrąžiti pinigai.

Atsakymus ant laiszku duodame kuonuogreicziausei. Ligonius 
ėsanczius Chicagoj, arlta nuo trūkio stacijos, parsivežam karietoje. 
Tik, žinoma, turite duoti apie savo pribuvimą žinoti pirmiau.

Examinavojame kiekvieną uždyką ir stengėmės kiekvienam 
ažganąpadaryt.

Norėdamas geriau viską dasižinoti, atsiszauk ant szio adreso :

Dr. PALMER, Sekretorius
3312 So. Malstead str. Chicago, Illinois.

D vlrfli paikių dovanu! Tokio pigumo dar niekados negirdėta! Ateiki 
LTJIkUl pažiūrėt, pažinrejluia nieko m kasxtuoja.
Dabar mes paleidžiame turgm geriausi laikrodėlį: TikRA AMsaikiazka; 14k. su 
dvigubais paauksuotais lukštais, ausuke užsukamas Ir nustatomas, vyriškas ar 
moteriškas, su TikRA AuKRikiškA mašinerija, pilnu akmenų, R.R. gvarantuotas 
nikeliuotais viduriais, Išduodame rašytą gvarancija ant 20 metu; pagal IszvaLda 
Ir geruma toki laikrodėli visados gali lyginti prie $40 vertės aukso LAikRODKLio. 
Visiems puikiu laikrodėliu mylėtojams mes duosime begyje 60 dienu puikius pro
tautus: 1 VIRBA MARIU putu PYPkg su didele gal vilke ir gintariniu cibuku, ver
tes 11.50; 1 ORTMU MARIU putu cigarnyčia, vertės 75c.; 1 nikeline BRiažukAMS 
oežuTe, 25c.; 1 dailu auksuota DickeNs lonciugoli su Cameo kabute SI,50; 1 pulke 
auksuota SAGtrre. 81.oo; 1 pora puikiu AuskARiu, deimantais sodintu 81.oo; 1 pul 
kesriLkA, IsssoJInta brangakmeniais 40c.; 1 pora paauksuotu kollonfku su pa— 
muterlo viražais 40c.; 1 pora rankovėms guzlku su parmuterine apacze 20c.: 2 kai
zeriams guzlku su parmuterio apaczla 50c.tr 1 pulke in krutinę sagute su dideliu 
akmeniu 75c. Laikrodėli ir 14 dovanu sluncziaiue C. O 1). už $4-98 apmokėdami 
telpgi ir expreso kasztus; siuntini galite Iszcgzaminuotl ant expreso ir jei nepatik
tu, sugražinkite mums atgal musu kasztais. Kur nesiranda expreso offisas, >4.9b 
‘.art but prisiunstt drauge su orderiu Jeigu kas prisiims pinigus drauge su orderiu, 
Uos dar extra dovana pulku lenktini peili; daiktus mes prlslunczlanie tada per 
paeita, užregistravo savo kasztais. Jeigu pirksi ant syk 6 laikrodėlius, gausi viena 
Itikrodell su visonia dov anoms dvknl. Paraszyk, ar nori vyriszka laikrodėli ar mo- 
terlszka. Jeigu moterisska. tad vietoje vyriszko Dickens lenclngello mes parsiun
time moterį s ik a 50 coliu Ilgio auksuota Lorgm-tte lenciugell. Raszyklto siendle 
kol Iszpardavlmaa neiszsibaigea. Adresuok: Atlas Jewelry Company,

4® Metropolitan Btoek, Chicago, Ill.

Tikrai gryna

altorinas Vyną 
---- GAUSITE PAS-----  
BARNSTON Tea Co 

6 BARCLAY STR.
New York'e. 

Importuoj a j ie rusioz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

Temikit Lietuviai.
,,Zvaigždės‘‘ spaustuvėje gali

ma gauti naujai atspaudintu malda
knygių „ICaldu Vainikėlis“. Pra- 
81esniuose ir goresniuose apda- 
ruoaė, pradedant nuo 25c.

Teipogi iszėjo isz po spaudos 
naujos knygos:

Aventino nerege — labai puiki 
istorija isz pirmųjų amžių Kriksz- 
czionyatės, su paveikslėleis, prekė 
20 centai.

Pirmutinis balius — komedija 
viename akte (dėl teatrų), labai 
puiki ir juokinga, prekė 10c.

Iždu Sala — labai užimanti apy
saka, prekė $1.00.

„Ezventosios“ Bossijos misijo* 
nieriai — labai užimanti knyga, 
voa dalxir iszėjo i«z po spaudos. 
Km nusipirks, nesigraudins. Pre
kė 75 centai.

Apgarsinimas.
Kas prisius savo adresą, gaus 

už dyką vertės raszomą plunksną, 
gatavai pripiltą su atramentu, ver
tės 85 centu, ir 12 gatnngu puikių 
popierių gromatoms raszyti, vertės 
25 centu, ir 12. konvertu su tavo 
locnu adresu iszdiukavotu ant 
kampo konverto, vertės 25 centu. 
Tik turi prisiųsti 50 centu ant 
kasztu prisiimtimo, iszpirkes už 
50 ant |»aczto money order, o gausi 
teip kaip dyką, kas apgarsinta. 
Adiesavok teip:

Mr. G Baronas
1002S. 2-ndSlr. Philadelphia, Pa.

PALACE HALU
HENRY GERKEN Prop.

39 - 93 GRAND Rtr., B klyn. N.Y.

Svetaine parsamdoma del veselijų, 
balių, koncertų ir 1.1.

Gerymai geriausi ir už pigiausią 
prekę.

Uzsiraszyk

Žvaigžde

Daktaras ’“*!
isz Lietuvos!

DrHIfflClwg.
52 ELDRIDGE Str. New Toil

Tarp Canal ir Hester ulyeziu, 
OFISO VALANDOS.

Nuo 8 iki 10 isz ryto
Nuo 2 iki 3 po pr'et

Nuo 6 iki 8 vakare 
Telephone 8997 Spriag.

Jurgio HOffniano Iptieka
103 Cjtarlb att.

aJ&toofifytt, <&. (M 

(Tik jo iszleidžlamas)
Pals |>a<larytojas ir laikytojas 

trejankos ant visos Amerikos, pa 
daryta isz penkes deszimts dviejų 
visokių auguoliu ir žolių, kokios 
tik randasi ant žemės. Parduoda ųjį 
retaliszkai, svarą už viena dolerį, M 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centus už paka, Ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts
svarų už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal seiiovibzką ir emopiejiszką 
madą, aptiekoj raudasi, ka.p ta.
herbu, žolių ir teip toliaus.

Kas tik reikalaujate virtus mi
nėtų giduolių, galite siusti pinigus 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per exp r esą reikalingu daik
tu. Hoffumno Reumatizmo gy 
duolė $2,00, tikras iszgidinimas; 
Hoffmann plauczių gyduolkruo- 
pės dėl kraujo, dvideszimts viena J 
giduoikruope į dėžutę už 15 centų.

Hoffinano kosulio maisziniM 25 4 
centai.

CAECIL1A HALL, |
GEO. SCMIDT, PHOPHISTOR. '?
Užlaiko vi »oklus gėry mus, kaipo UI: 

VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ. J» ® 

No. ioi A 103 Grand Street, -L 
Brooklyn, N. Y.

Telpgi yra puiki sali dėl mitingų, vese- 
lijų ir teip visokių susirinkimų. ■ 
Bzv. Juozapo ir szv. Kazimiero 

draugystės laiko czlon savo susirtukV
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r-N Naujos mados riideniit *
Kožną nauują gatungą czion ant temos prekės.

Cprrn&ty’Q
WO^ESTABLISHED 1857

^229-235 Grand St. BROflKLYN.H.YA^

Mus niekad geriau prisigatavyję nebuvom užganėdinimui 
reikalavimų moteroms, kaip dabar. Niujoses žaketo*, 
szursztai ir szilkines blitzes yra isz tikro labai gražios ir tūlo 
daikto moterės neturėtu pristokti.

g — — — — |
Naujausios mados marszkiniu ir kaklo skalbinių yra czron 

kožnojo reikalavimui. Yra l>e svarinimo, kokio nors gatungo 
Jus czion pirkti norit. Vyriszkii apatiniu skalbinių, ge
riausio gatungo. ant žemiausios prekės. Worsted žaketu ir 
Jersey žaketu, laimi szilti ir smagus. _ _ .

ER/AUS/OS GROSERNES. g
Jus neužmokat nei cento (langiaus už grosernes czion 

pirktases, o tos yra kuogeritiusios. Bandykit kavą, po 17c. 
svarą. Jus sakysit, ji yra tekėjau gera kaip ta, už kurią už
mokai 25c.

JOHN J. GOpiMAfi,
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

B1S C H 0 F F S -B A N KIN G 011,8 E 
uždėta 1848 melą u I, n n rtiifftf 1 0 , _ . **i'.

itwat>—3«Uun<, prie užvažiavimo ant Brjioklyno Uito. Naw-Yarke 
UUU11U/1U _ o------t,(Į MIIlJ

Siuncxianr pinįgua į visas dali« svieto plgel. saugel Ir g r*Kai

*in»

— MOTEROMS. —

$31.00
♦l'9oo

♦34.00
♦35.50
♦36.00.

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISŽ B&Kfcg’lS' 
Bąn.kpjc sjiyo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai: 

Maškolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIUc !(||f j..Į,

Isz New Yorko į Bi emą ant Expreso $36.oo, ant reguliariszko $31.00 
,, ,, ,, į Hamburgą ant Expreso $35 oo, ant regu!. $31.oo 
,, „ ,, į Antverpą $29.00, ir j Rotterdamą

Isz Bromo į New Yorką ant Expreso $40.5o, ant regi,.liar-
,, Hamburgo „ ,, ., „ $40.50 „ „
„ Antverpo ,, ,, $36.00, isz Rottcrdamo

Dabar siuneziam pinigus tiesiog į namus.
50 rublių už $26.50,
25 „ $13 88
10 „ „ $5.50

DMel artesnės žinios rsszyk į

FtischolTs B nking House
2 Centre >tr. (Staats-Zekung Building, fsir-Tork

Nedėliojo Banka atvira nuo 10 Iki 12 ady jai.

100 rubli) už $52.50
80 „ „ $10.oo
15 „ „$8.18

40 rublių už $21.25
20 „ „ $10.75
5 „ }, $ 2.88

Dirva I UirvciT
Iszeina keturis sykius ant metų pavidale storos knygos.
Szįmet iszėjo arba iszeis sekanezios knygos:
„Oszkabalių Dainos", surinktos d-ro j. Basanavicziaus, 2 tomu 

$ 1.50. — „Iždų Sala", labai užimanti apysaka, $ 1.00. — „Lietuvis^ 
kos Pasakos", surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2-as tontas $ 1.50. — 

Kas užsiraszys „Dirvą“, tas visas tas keturias knygas gaus tiktai 
už 2 doleriu. — Pinigus siųsti reikia ant szitokio adreso:

Bev. A. Kaupas, 114 Theodore St. Scranton, Pa.

P?s
gjjgįūĮ

JA1SJ.WIWI
S

Lietuviszka /\ptieka i
Brooklyno Pacztą>Wų

___  (S. S. No. 33.)
Jus galit czion pirkti visus europis z k u.s noiszdirbtus ap- 

tiekoe tavoms, tei|»-pat parsisiųsdintą
tikra lietuviszka Trajanka.

' Liekoriszku receptu sudėjimas musuypat/szkds už: '

LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS 
PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE.

Laidoja ,visobu
am burna.'

PARŠAM DO KARIETAS ANT SZERMENU, VESELWU1R j I
KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAI^ •£> 1 AC

Gyvsalmas ir kanceliarija po No. ?2 South 2-nd Str.
Stonis po No. 76 South 1-st Str., Brooklyn, N. Y. ■ 5'

1
Parsisiųsdintos tikros lietuviszkos Trnjankos. { lt. 25c-, K

10 lt. 15.00
Ullrich’u Rheumatizmo gyduolė (Liniment)
Ullrich’o Skilvio Laszų......... .....................
Ullrich’o galvos skaudėjimo pulveriu,....

..................50c.
.......... ..50c.
3 (nikeles 2Čc.

Musų ypatiszkas gyrus yni musų Gausių naikinto- 
j a s (Roach killer), gaunamas vien pas mus — vienatyjas 
daiktas. kur* ant vis isznaikins gausins, vartojamas visose 
didžiose h otelėse, gaspadose etc. New Yorke, 1 lt. 60c., teip- 
pat ir po mažiau.

Muku pirkėjai pasidžiaugia visų smagumų, kuriuos musų 
pacztas suteikia.

Money orderius ir registravotas gromntas gulite 
siusti isz czionai.

-M.&F*. ULLRICH.
Pharmacists,

64Grandstr. Brooklyn, N.Y.

1 
I G i
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